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w obecnym okresie budowania zrębów no
wego, demokratycznego państwa należy wy
suwanie zagadnień, hierarchizowanie ich 
ważności, uświadamianie szerokiego ogółu o 
konieczności wspólnego wysiłku, o potrzebie 
skumulowania wszystkich zasobów energii

„Pionier DotoośląsŁr i inne pisma, zasilają
ce polskim słowem drukowanym rozległe te
reny od granicy Wielkopolski aż po Karko
nosze. Ma również swoje pismo Ziemia Lu
buska.

Okres pierwszej powojenne; zamy, tak
narodowa! x T---- s" 00 Przetrwania całego narodu, zbli-

S' " “ąśU ** k°ńcOwi- WraZ * "*«»* ruszą naP ykry ę zacofania i wykorzysta- Ziemie Odzyskane masy ludzkie, dla których
;ąc niepowtarzalną szansę dziejową jednym 
potężnym zrywem stanąć w rzędzie cywilizo
wanych i postępowych narodów świata. _
Problemem najistotniejszym i najpilniejszym 
zarazem, bo związanym czasowo z okresem 
przygotowania konferencji pokojowej, jest 
kwestia zaludnienia i zagospodarowania ziem
odzyskanych. Dziennikarstwo polskie _
zwłaszcza w województwach zachodnich _
od samego początku nastawiło się na dogłęb
ne rozpracowanie tego zagadnienia.

Łączy ono w sobie wiele problemów, z któ
rych każdy wymaga przemyślenia. Obok za
gadnień narodowościowych, szczególnie aktu
alnych tam, gdzie jest znaczny odsetek auto
chtonicznej ludności polskiej, a więc przede 
wszystkim w Opolszczyźnie i na Warmii, 
wysuwają się sprawy gospodarcze i to nie 
tylko w sensie wykorzystania bogactw tych 
ziem, ale również z punktu widzenia włącze
nia ich w całokształt naszej struktury go
spodarczej. Pod tym kątem widzenia spe
cjalną doniosłość posiadają porty, w pier
wszym rzędzie Szczecin oraz Odra jako w»-■

nie ma pomieszczenia w przeludnionych wo
jewództwach Polski centralnej. W tegorocz
nej akcji osiedleńczej trzeba wykorzystać do
tychczasowe doświadczenia, unikać niepo
trzebnych błędów i straty sił. Punktem wyj
ściowym musi być myśl całkowitego zagospo
darowania tych ziem, a przynajmniej pełnego 
wykorzystania ich potencjału rolniczego 
przez uprawę dotychczas odłogiem leżących

pół. Od pozytywnego rozwiązania tej kwestii 
zależeć będzie nasza sytuacja żywnościowa 
w roku przyszłym. — Są wreszcie kwestie 
bezpieczeństwa, oświaty i kultury, przeszko
lenia zawodowego osadników, otrzymania 
ich stanu zdrowotnego.

Wszystkie te ściśle zazębiające się sprawy 
będą tematem obrad zbierającego się w Po
znaniu w dniach 16 i 17 hm. kongresu dzien
nikarzy, interesujących się problematyką 
ziem odzyskanych. W kongresie wezmą 
udział przedstawiciele wszystkich czołowych 
pism polskich.

Obok tych zagadnień konkretnych na oo- 
dzień, na dzisiaj, zamiarem kongresu jest 
sprecyzowanie naszego stanowiska w kwestii 
niemieckiej. Niemcy współczesne przypomi
nają kameleona, zależnie od okoliczności

zmieniającego kolor skóry. Pokonani, łaszą 
się do zwycięzców, starają się wykorzystać 
dla swych celów wszelkie między nimi 
sprzeczności. Oficjalnie zgodni są w jednym: 
w odżegnywaniu się od Hitlera i jego impe
rialistycznych dążeń. Ale my, którzy ich zna
my nie od wczoraj, którzy mieliśmy sposob
ność obserwowania ich w latach okupacji aż 
nazbyt z bliska, wiemy oo się kryje pod po
kojowymi zapewnieniami. Choć może w chwili 
obecnej Niemcy nie są jeszcze groźni, to przy 
pomocy swych zagranicznych przyjaciół szyiy- 
ko mogą poróść w piórka. Dlatego mysim v 
zawczasu ustalić linię polityki w stosunku 
do Niemiec powojennych. — Opinia dzien
nikarstwa będzie niewątpliwie w tej materii 
wiernym odbiciem opinii całego spoleczeń-

J. B.

EsssgIoIIc JiagoslsEwIi w
Warszawa (PAP). — W dniu W ten. o go

dzinie 14.30 premier Federacyjnej Ludowej Re
publiki Jugosławii i Minister Obrony Narodowej 
Marszalek Józef Broz-Tito przybył w towarzy
stwie ambasadora R. P. Jana Karola Wende i 
ambasadora Jugosławii w Polsce Bożo Ljumoui- 
ca do Belwederu.

Wprowadzony przez dyrektora protokółu dy
plomatycznego MSZ Adama Gubrynowicza, 
Marszałek Tito uda? się do sali Pompejańskiej, 
gdzie oczekiwał na Dostojnego Gościa Prezydent

Bierut w otoczeniu dyrektora kancelarii cywil- | Po serdecznym powitaniu Prezydent Bierut 
°} BoksJawĄ Malawskiego oraz innych {zaprosił marszałka Tito wraz z towarzyszącymi
członków kancelarii. J mu ambasadorami do swych apartamentów.

Marsz. Tito udekorowany krzyżem „Wtuti Militari“ i-ej klasy
wa Grabskiego, Premiera Osóbki-Morawskiego, 
wicepremierów Gomółki i Mikołajczyka i Mar
szalka żymierskiego w otoczeniu generalicji i kor
pusu dyplomatycznego.

Przemówienie Prezydenta Bieruta
Dokonując uroczystego aktu. Prezydent Bierut 

wygłosi! następujące przemówienie:
„Dostojny Panie Marszalku! Przyjazd Pana na

zręmie polskie daje nam okazję, aby przemyśle.:
w któr

Warszawa (obsł. wł.). W dniu wczorajszym 
odbyła się uroczystość udekorowania marszałka 
Tito krzyżem Virtuti Militari I-szej klasy. De
koracja odbyła się w obecności Prezydenta Bie
ruta, wiceprezydenta Barcikowskiego i Stanisła-

konuta arteria komunikacyjna, bezpośrednio s g f-yr f 11/
łącząca Górny Śląsk z morzem a wraz z War- I ^£1^X00/11 KjOFWtrgS D .%j ZłWlj ki
tą i Notecią stanowiąca najlepszą drogę dla i .... ""
importu i eksportu, jak też i dla zaopatrzenia i ^nia dzisiejszym w naszym mieście rozpoczyna obrady I. Zachodni Kongres Dzienni- , . .. . - , . , ■/
wewnętrznego Wielkopolski wraz z Okręgiem J karski, w którym biorą udział licznie przybyli dziennikarze wszystkich Ziem Oa zyskanych walka narodów^ demokratycznych z Najazdem 
Nadmoteckim. | 1 Polski Cerdrąlnej. germańskim W te historyczne dni imię Pana,

W artykułach i w reportażach prasa na-1 0&rarfv 2-dtiiowe toczyć się będą w obecności zainteresowanych przedstawicieli Mini
sterstw, Wojewodów i władz administracyjnych lokalnych. Poznańskie, które było od zara
nia dziejów bastionem Polski najdalej na zachód wysuniętym i wstrzymującym nawale ger
mańską, wita Zjazd Dziennikarzy, którzy w wielkiej sprawie zaludnienia, repolonizacji i 
zagospodarowania Ziem Odzyskanych oddają w trudzie codziennym swe najlepsze siły i w
prasie są wyrazicielami zarówno potrzeb tych Ziem, jak i wykładnikami myśli politycznej j k£h narodów 'demokratycznych w uznaniu tego 
naz'OQa. ,1 wielkiego bohaterstwa, którego przykładem byt

Uchwały, jakie powzięte zostaną na Kongresie, będą wynikiem rzetelnego przemyślenia i 8 Pan w *ataoh historycznych walk, pragnęlibyśmy

świetla wszystkie te kwestie. Zapoznaj e spo
łeczeństwo dawnych województw z pięknem 
i bogactwem odzyskanych ziem piastowskich, 
podkreśla możliwości gospodarcze dla osa
dnictwa; nie ukrywając zresztą konieczności 
włożenia dużego pionierskiego wysiłku, za- 
chęca do -wyjazdu na te tereny ludzi silnych,

germańskim.
Panie Marszałku, jako jednego z bohaterów tej 
walki znane jest w Polsce tak samo, jak znane 
jest w Jugosławii, jak znane w całej wałczącej 
z hitleryzmem demokratycznej Europie. Pragnę
libyśmy w imieniu narodu polskiego, w uznaniu 
wielkich zasług Pana. Panie Marszałku, dła 
wszystkich narodów zjednoczonych, dla wszyst-

historycznych walk, pragnęlibyśmy
ku czczeniu tej przyjaźni i tych historycznychenergicznych a nie mających pełnych moŹBOJ,pr^prac0wania problematyki Ziem Odzyskanych na Komisjach Zjazdu. Z nich powstanie UwTnadać najwyteze odznaczenie Wojsk^Pol-

. .... 1 . „ . . 5 tlisnntnn nSTlMIin »/ fift! rarf. fll„ nnlnl ni-rum Si-. . “ W. ... /.ści wykorzystania tych zalet w dotychczaso
wym miejscu zamieszkania.

Prasa śledzi postępy osadnictwa. Wskazu
je na istniejące tu i tam niedociągnięcia, wy
stępuje ostro przeciwko niezdrowym przeja
wom rabunków, dla których utarł się termin 
szabrownictwa, przeciw samowoli jednostek. 
Przeprowadza wywiady z władzami i rozmo
wy z ludźmi, którzy wyjechali na zachód nie 
po to, aby przywieźć stamtąd maszynę do 
szycia czy radioaparat, ale aby tam żyć i pra
cować-

Prasa za pośrednictwem wysyłanych na 
ziemie odzyskane sprawozdawców spełnia 
tam często rolę kontrolera. Woła o pomoc 
dla tych, którzy na nią zasługują. Wykorzy
stuje bezpośredni kontakt z osadnikami, aby 
sugerować władzom wprowadzanie potrzeb
nych zmian i ulepszeń. — Warto przypo
mnieć, że powstanie Ministerstwa Ziem Od
zyskanych poprzedziła kampania zachodniego 
dziennikarstwa, podkreślająca konieczność 
stworzenia jednego ośrodka dyspozycyjnego 
dla tych ziem. Także paląca sprawa uregulo
wania stosunków -własnościowych na nowo 
przyłączonych terenach jest silnie wysuwana 
przez organy prasowe w Polsce zachodniej. 
Działalność instytucji zajmujących się akcją 
przesiedleńczą, była często przedmiotem 
ostrej krytyki na łamach prasy i jeżeli na
stąpiły pewne zmiany na lepsze, to dzienni
karstwo ma w tym niemałą zasługę.

Dziennikarze nie ograniczyli się do pobu
dzania i kontrolowania osadnictwa ale sami 
wzięli w nim czynny udział. Mimo ogromnych 
trudności technicznych powstały na zacho
dzie polskie dzienniki, zmontowane przez 
współpracowników pism Wielkopolski i Gór
nego Śląska. W Szczecinie, gdzie nie było an: 
jednego władającego językiem polskim ze- 
cera, wychodzi od wielu miesięcy „Kurier 
Szczeciński", We Wrocławiu drukuje się

wspólna osnowa ideologiczna dla całej prasy polskiej. 
Uczestnikom Zjazdu składamy życzenia owocnej pracy.

ąd polski wymiany sprawiedliwość zbrodniarzom
Warszawa (API). Niebawem rozpocznie 

się seria procesów, w których sąd polski wymie
rzy sprawiedliwość najniegodziwszym sprawcom 
pięcioletniej martyrologii polskiej. Przygoto
wania do procesu pierwszych trzech zbrodnia
rzy: Greisera, Buehlera i Fischera są w toku i na
leży się ich spodziewać w najbliższym czasie. 
Prokuratorzy sądu specjalnego ob. ob. Sawicki i 
Cyprian udzielili prasie warszawskiej szeregu 
interesujących informacji w tej sprawie. W chwi
li obecnej na terenie stref okupacyjnych prze
bywa w obozach około 200 tys. niemców, którzy 
należeli do organizacyj takich jak: SS, SA, ge
stapo, z których prawdopodobnie około 50 tys. 
powinno stanąć przed sądem polskim, co jest w 
projekcie niewykonalne ze względu na skompli
kowane procedury, jakie pociąga za sobą wyda
nie poszczególnych przestępców celem osądze
nia ich w jakimkolwiek kraju, bowiem w sto
sunku do wielu przestępców rości sobie preten
sje kilka krajów. Zainteresowane państwo wno
si prośbę o wydanie przestępcy do Międzynaro
dowej Komisji do zbrodni wojennych w Londy
nie. Prośba ta odpowiednio umotywowana po
przez szereg instancyj opiera się o Międzynaro
dowy Trybunał w Norymberdze, który ostatecz
nie orzeka, ozy dany przestępca ma być wydany

temu krajowi i czy roszczenia innego kraju nie 
są słuszniejsze. Dla przykładu przytoczyć nale
ży, że np do byłego gubernatora Krakowa wysu
nęły roszczenia Belgia i Francja. Ze względu na 
procedurę, trudności komunikacyjne i skompli
kowane transportowanie więźniów do Polski 
oraz z uwagi na to, że już kilka tysięcy Niemców 
zostało skazanych na karę śmierci za przestęp
stwa popełnione w Polsce, Polski Wydział Spra
wiedliwości ubiega się o wydanie przestępców 
najważniejszych. Jako pierwsi sprowadzeni będą 
do Polski w najbliższych dniach gubernator Pol
ski Fischer, b. gubernator Greiser i b. szef rządu 
Buehler. Czynione są starania o sprowadzenie do 
Polski słynnego von dem Bacha, komendanta 
shetta warszawskiego Stroopa, szefa policji w 
Poznaniu i Gdańsku Bechersteina, Hilla, Bctt- 
ebera, Ponickaua, Holdebranda, prezydenta po
licji bydgoskiej Precka, znanego z masowych 
rzezi w Mogilnie Daniela i jeszcze kilku innych 
wyższych dowódców policji SS, jak również sze
fa obozu w /Majdanku Tumanna, Prokuratorzy 
starają się również o wydanie pułkownika SS 
Dauma, który przyzna! się, że kierowa! osobiście 
bestialskim mordem w Aninie pod Warszawą. 
Sporządzony zestal również akt oskarżenia prze
ciw grabieżcom ołtarza mariackiego w Krakowie

Optymizm Firegjaaalsi Tram&na
Nowy Jork (PAP). W Białym Domu od

była się konferencja prasowa, na której prezy 
deszt Truraan przedstawi dziennikarzom swój 
punkt widzenia na rozwój sytuacji międzyna
rodowej.

Odpowiadając na pytania obecnych dzienni
karzy, prezydent Truman oświadczył: „Nie 
uważam wcale, że sytuacja międzynarodowa 
jest niebezpieczna" oraz wyraził przeko
nanie, że świat opawnje trudności. Pre
zydent oświadczył, że będzie przemawiał 
aa otwarciu eesji Rady Bezpieczeństwa w dniu

25 marca. W odpowiedzi na pytania dzienni
karzy Truman oznajmił, że nie ma rozbieżności 
zdań między nim a sekretarzem Stanu Byrac- 
sem. Zaprzeczył również jakoby Bymes mia 
ustąpić a miejsce jego miał zająć generał Mar
shall, nie ma również różnicy zdań między’ 
Byrnesem a admirałem Leahy.

Gdy jeden z dziennikarzy zapytał prezyden
ta, czy z punktu widzenia przyzwoitości Chur
chill miał prawo wystąpić z dyskusją między
narodową w Ameryce — prezydent uchylił się 
od odpowiedzi.

skiego, wręczając Panu w myśl decyzji prezy- 
: dium naszej Krajowej Rady Narodowej order 
• Yirtuti Militari I-szej klasy".

Przemówienie marszałka Tito
Po udekorowaniu przemówił marszałek Tito: 
„Panie Prezydensie! Panowie! Nie mogę re 

wzruszenia wyrazić słów całej sympatii, jaką nasz 
naród żywi dla narodu polskiego. Pan Prezydent 
wyraził uznanie dla walk, jakie prowadził naród 
jugosłowiański, ja pragnę podkreślić męczeństwo 
złożone przez naród polski, które na zawsze po
wiązało narody słowiańskie, aby w przyszłości 
losy swoje trzymały we własnych rękach. To 
wielkie uznanie, które mi tn dziś zostało wyra
żone, jest uznaniem wielkiego narodu dla narodu 
jugosłowiańskiego, uznaniem dla naszej armii ju
gosłowiańskiej, naszych partyzantów, dla tych 
bojowników, którzy ofiarowali swe życie dla 
lepszej i szczęśliwszej przyszłości naszego naro
du. Jesteśmy dumni z tego, że narody słowiań
skie przyczyniły się do zwycięstwa nad wrogiem 
kultury i ludzkości, nad niemieckim hitleryzmem. 
Odznaka ta, którą uważam za odznakę naszego 
narodu naszej 'armii, stanowi jeszcze jedną wie,:, 
która będzie łączyła dwa narody. Najmocniej 
dziękuję Panu, Panie Prezydencie, w imieniu na
szego narodu".

Marszałek Tito zwiedza Warszawę
Ws nu w a (PAP). — W godzinach przed

południowych, dnia 15 marca br., marszałek Jó
zef Broz-Tito w towarzystwie ambasadora R, P. 
w Jugosławii Jana Karola Wende, prezydenta 
miasta Warszawy Stanisława Tołwińskiego oraj 
grupy gości jugosłowiańskich, przybyłych z Bel
gradu — zwiedza! stolicę Polski.

Następnie marsz. Tito wraz z towarzyszącymi 
osobami uda! się do Prezydium Rady Ministrów.

Warszawa (PAP). Dnia 15 bm. o godzinie 
ll-tej marszałek Józef Broz-Tito złożył wizytę 
prezesowi Rady Ministrów ob. Osóbce-Moraw- 
skiemu w pałacu Prezydium Rady Ministrów. 
Marsz. Tito. który przybył w otoczeniu swej 
świty towarzyszy! ambasador R. P. w Jugosła
wii dr Jan Karol Wende.

Rozmowa nosiła charakter niezwykle ser
deczny.

Minister Spraw Zagranicznych Wincenty Rzy
mowski przyjął w obecności ambasadora R. P. 
w Jugosławii Jana Karola Wende i dyrektor* 
protokołu dyplomatycznego Adama Gubryno- 
wieża, wiceministra Spraw Zagranicznych Jafto- 
sławii dr Yladirnu* Yelebita. Ł
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Z procesu w NorymberdzeBafa® zeznania SosrlEgffi
Londyn (obsł. wł.). Goering, który broni 

swego życia przed międzynarodowym trybuna
łem w Norymberdze, przynal się, że jego pomy
słem było wysianie lotnictwa niemieckiego na 
teren Hiszpanii i że to on nalegał na udzielenie 
tej pomocy, kiedy gen. Franco się o nią zwrócił.

Goering przyznał się również, że poczuwa się 
do odpowiedzialności za anschluss Austrii.

Norymberga (API). W dalszym ciągu 
Goering począł omawiać francuski ruch oporu. 
Prokurator amerykański przerwa! jego wywody, 
twierdząc, że gdyby Goering wyzna!, że władze 
niemieckie popełniały okrucieństwa w stosunku 
do członków ruchu bporu i gdyby użył opisu 
akcyj partyzanckich jako podstawy do reoresyj 
stosowanych przez Niemców, wtedy mówiłby na 
temat, lecz słowa jego nie mają wartości dla 
przewodu sądowego. Goering oświadczył, że nie 
ma zamiaru dyskutować nad tym. Dalej Goering 
stwierdził, że wojska niemieckie zaatakowały w 
1940 roku Holandię i Belgię w celu ochrony 
Ruhry. Zacytował on raport dowódcy brytyjskie
go 8-ej armii, który mówił, że najlepszym sposo
bem zaatakowania Ruhry jest użycie Belgii jako 
bazy. Następnie Goering omówił procedurę kon
fiskaty dzieł sztuki we Francji i przywłaszczanie 
ich przez poszczególne instytucje prawne i fizy
czne w Niemczech. Oskarżony twierdził, że wy

dał rozkaz żołnierzom, aby oszczędzali prze-1 wojnę z
piękne kościoły gotyckie we Francji, nawet je-[pragnął zaPobl~c branym lecz było i114
żeli się będą tam znajdować wielkie zgrupowania ; kanach i Morzu ^rodzie > ,
wojsk nieprzyjacielskich. Goering oświadczył, że i późno.

Organizator napadu na radiostację w Gliwicach 
zeznaje przed proK. SawIcHim

członków jego szajki, .składającej się z 6 osób, 
wygłosić w języku polskim przemowiem^doNorymberga (PAP). Prokurator Jerzy Sa- 

wieki prz^sluohał w więzieniu norymberskim orga
nizatora, przeprowadzonego w sierpniu 1939 r. pro
wokacyjnego napadu na stację radiową w Gliwi
cach, Alfreda Naujocksa.

Naujocks był wówczas Stiirmbannlubrerem SS i 
mężem zaufania generała SS Heydricha zastępcy 
Himmlera.

W pierwszych dniach sierpnia 1939 r. wezwał 
Heydrich Naujooksa do swego biura, które mieściło 
się w gmachu gestapo w Berlinie. Tam otrzymał 
Naujocks zlecenie zorganizowania prowokacyjnego 
napadu na stację radiową w Gliwicach aby propa
ganda niemiecka mogła otrzymać argument dla 
swej akcji przeciwko Polsce. Heydrich zaznaczył, 
że napad na radiostację w Gliwicach będzie ewen
tualnie służył jako bezpośrednia przyczyna wypo
wiedzenia wojny Polsce. Naujocks otrzymał zada
nie zdobycia stacji radiowej. Następnie miał jeden

P©bb ©trzyma towar wartości 50 miliosaów cbkow
kszą część tego zakupu stanowią maszyny i środ
ki transportowe, których Polska ma otrzymać 
na sumę 42 milionów dolarów. Poza tym Polska 
ma otrzymać ekwipunek szpitalny wszelkiego ro
dzaju, jak urządzenia dezynfekcyjne, maszyny 

impy,
óżka,

Londyn (PAP). UNRRA zakupiła w Anglii 
za sumę około 100 milionów dolarów dużą część 
demobilu amerykańskiego. Demobil pochodzi 
z likwidacji baz zaopatrzeniowych armii amery
kańskiej w Anglii. Według informacji, jakie
otrzymał korespondent PAP od urzędników i destylacyjne, pompy,
europejskiego oddziału UNRRY w Londynie, pralni, kuchnie, łóżka, materace, koce, naczynia, 
ogromną część tego zakupu wartości około 50 mi-; mydło itp. na ogólną sumę 6,5 miliona dolarów, 
lionów dolarów przeznaczono dla Polski. Jugo-; Resztę zaopatrzenia stanowić będą ubrania, ży- 
stawia ma otrzymać zaopatrzenie wartości 25 mi-, wność i narzędzia rolnicze.

• lionów dolarów. Grecja — 6 milionów dolarów, ! UNRRA zakupiła również wszystkie, maszyny 
Włochy — 1 milion dolarów. Ekwipunek warto- i do robót ziemnych, do usuwania gruzów itp., ja- 
ści jednego miliona dolarów ma być przeznaczony kie na teren Anglii przywiozły wojska amery- j szerne fragmenty 
dla obozów osób wysiedlonych w Niemczech. Na kańskie. Maszyny te ogólnej wagi 16 000 ton zo- 
zakupiony z demobilu ekwipunek składają się i staną rozdzielone między Polskę, Jugosławię, 
maszyny, środki transportowe, medykamenty, i Czechosłowację, Białoruś i Ukrainę.
ubrania, żywność i narzędzia rolnicze. Najwię-1

Urnowa hmicllowe
Gdańsk (APT). W Gdańsku zawarta została 

umowa między delegacją szwedzką a przedstawi
cielami Ministerstwa Komunikacji o uruchomie
nie bezpośredniej komunikacji kolejowej między 
Polską a Szwecją. Komunikacja taka rozpocznie 
się w dniu 15 kwietnia i odbywać się będzie na 
razie, raz w tygodniu w obydwie strony. W Gdy
ni skład pociągu przetoczony zostanie na spe

cjalny statek-prom „drotningw" i po 22 godzi
nach podróży morzem przybędzie do Treleborgu, 
skąd dalej drogą lądową odejdzie do Sztokhol
mu. Załoga statku-promu będzie się składała z 
jednej trzeciej pracowników polskich i w ten 
sposób będą się szkolić przyszłe kadry pracowni
ków polskich w służbie na statkach-promach.

Incydent węgśerslso-csechdptow&cld
raga (PAP). Jak donosi prasa czeska, rząd 
ierski wręczy! przedstawicielowi czechosłowa-

oraz przeciwko naruszeniu suwerenności Węgier 
przez delegowanie do Budapesztu wraz z czeską 
komisją przesiedleńca uzbrojonego oddziału woj
skowego.

P
węgiei. _ . - .
ekiemu w Budapeszcie dwie noty. W notach tych 
rząd protestuje przeciwko zamknięciu małego 
ludku granicznego czechoslowacko;węgierskiego

Żambrm memledd sIozmj bis karę śmkrci
(lk) Przed Specjalnym Sądem Karnym w Po

znaniu na sesji wyjazdowej w Koninie, stanął 
Niemiec Alfred Rakowski, lat 37, oskarżony o 
szerzenie reżimu hitlerowskiego w czasie okupa
cji i znęcanie się nad ludnością polską powiatu 
konińskiego.

Wszyscy, zeznający przed sądem, świadkowie 
potwierdzili oskarżenie zawarte w aktach sądo
wych i wykazali, że Rakowski bil, kopał, a nawet 
rozstrzeliwał własnoręcznie wielu Polaków. Prze
wód sądowy ujawnił natomiast, że oskarżony 
w latach 1940—44 brał udział w dokonywaniu za

bójstw w Kramsku (pow. Konin), zabijając Sta
nisława Bąka. Józefa Kowalczyka i Józefa Ciesiel
skiego. Ponadto na posterunku żandarmerii po
bił Jana, Józefa i Antoninę Piekarskich, przy 
czym Józef Piekarski zmarł w kilka dni po pobi
ciu. Rakowski spowodował również wystanie do 
oh,ozu w Mauthausen Stefana Janowskiego. Wsku
tek bicia oskarżonego zmarł również Szczepan 
Kaczmański.

Sąd skazał oskarżonego na karę śmierci wraz 
z utratą praw obywatelskich i honorowych.

Sprawa granicy zachodniej Niemiec i Zagłębia Ruhry
Kompromisowy prcjeHt angiebKi

Berlin (API). Amerykański Minister Spraw, Kolonia (API). Prezydent miasta Kolonii, 
Zagranicznych Byrnes w nocie, skierowanej do dr Piinder, oświadczy! w kwestii przyszłości Nad- 
Ministra Spraw Zagranicznych Francji, oświad- renii lewobrzeżnej oraz Zagłębia Ruhry co na- 
czyl, że nie nadszedł jeszcze czas stworzenia [ stępuje: „Rozumiemy życzenie Francji, zapewnie- 
Rządu Centralnego w Niemczech. Okupacja Nie- ni,a sobie maksimum bezpieczeństwa na wypadek 
mieć musi być jeszcze utrźymana przez czas nie- ponownych ataków, ale już przed miesiącami
określony. Minister rozumie naturalne życzenie 
Francji, która dąży do zmian terytorialnych Nie
miec, upatrując w tym czynnik bezpieczeństwa. 
Proponowany Zarząd Centralny Niemiec musial- 
by funkcjonować pod kontrolą Rady Alianckiej
i zastąpić d-wną centralistyczną strukturę rządu 
przez nową, bardziej elastyczną. Wydaje się je
dnak rzeczą '•nieuniknioną, stworzenie organów 
adimnistracji centralnej dla pewnych gałęzi ad
ministracji w formie rządu federalnego, w prze
ciwnym bowiem wypadku byłoby niemożliwe ad
ministrować Niemcami jako całością gospodarczą. 
Stworzenie Administracji Centralnej nie prze
sądza w niczym kwestii granicy zachodniej Nie
miec.

Berlin (API). W odpowiedzi francuskiej na 
notę amerykańskiego Ministra Spraw Zagranicz
nych, Byrnesa, podkreśla się zasadnicza zgodę 
francuskiej polityki z polityką Stanów Zjednoczo
nych w kwestiach niemieckich. Francja me może 
jednak zgodzić się na rozszerzenie suwerenności 
niemieckiej na terytorium Nadrenii, Ruhry i 
Sary.

Berlin (API). Jak donoszą z Londynu, Wiel
ka Brytania wypracowała kompromisowy plan 
rozwiązania problemu Zagłębia Ruhry. Propo
nowane

Zjazd dziennikarstwa pomorskiego
Ostatnio obradowa! w Bydgoszczy zjazd dzień- i którego zależy szybka odbudowa gospodarcza

nikarzy ziemi pomorskiej. Obrady, którym prze
wodniczył red. Pnacz, były przeglądem półrocz
nej działalności Oddziału Pomorskiego Z. Z. D. 
Sprawozdanie red. Ziemaka, jak i ożywiona nad 
nim dyskusja, wskazywały na potrzebę zabez
pieczenia bytu materialnego dziennikarza, który 
w* państwie współczesnym zajmuje pozycję na
der doniosłą. Mówcy podkreślali, że szczególnie 
dziennikarz prowincjonalny ze względu na ciężką 
i odpowiedzialną pracę, winien być odpowiednio 
wynagradzany i zaopatrzony.

W uchwalonych rezolucjach zjazd domaga się 
rychłego ujednolicenia na terenie całego kraju 
przydziałów aprowizaćyjnyćh dla wszystkich 
zrzeszonych dziennikarzy oraz opracowania ra- 

umowy zbiorowej. Zebrani stwierdzająmowej ----  „ - j j • -
ma prooiemu z.ag.ęuin icuniy. x iuVu- , poza tym, że głównym zadaniem odrodzonej pan 
jest umiędzynarodowienie gospodarcze. I stwowości polskiej jest zjednoczenie narodu, od
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„ości polskiej „a Śląsku. Treścią P™* 
miał być apel do Polaków, znajdu.ących się w 
Niemczech, aby wystąpili czynnie przeciwko wta- 
dzom niemieckim. ,, « .

W nocy z 30 na 31 sierpnia 19-9 r. odbył się 
prowokacyjny napad na stację raoiową w' Oliwi- 
cach. Pracownicy radiostacji zostali wypę 
eden z napastników wygłosił — zgodnie z pia
łem _  5-minutowe przemówienie w języku pol

skim. Następnie napastnicy, ostezeliwując się, wy
cofali się z gmachu radiostacji. . ,

Równocześnie ściągnięto z jednego z pob iskich 
obozów koncentracyjnych zwłoki zastrzelonegc 
więźnia i umieszczono je w pobliżu radiostacji, 
ubraniu zastrzelonego więźnia znajdowały się sp 
oja'nie przygotov’ane dokumenty w języku polski- 

Później przybyła na miejsce wypadku policja 
niemiecka i spisała oficjalny protokół, wedle któ
rego Polacy dokonali napadu na stacje radiową w 
Gliwicach. W protokole podkreślono, że podczas 
walki jeden z polskich napastników zginął.

Naujocks zeznał również o innych incydentach 
granicznych, k»ńre zostały sprowokowane przez 

niemieckie bezpośrednio przed wybuchem

Były

Rys. W, Gawęcki

jeisender", „gauleiter" Greiser
Pięścią wali/, co była „ans Eisen".
Gdy teraz stanie przed polskim sądem.
Nie będzie „Eisen", lecz dużo... swądu.

(thn)

Zaprzeczenie agencji Tass 
w sprawi® -persMiej

Moskw w a (obsł. wł.). Agencja radziecka 
Tass zaprzeczyła w czwartek wieczorem 0 
ruchach wojsk sowieckich w Persji.. W żadnej 
mierze — mówi agencja Tass — nie odpowia
da to prawdzie.władzi

wojny.

GlUsy prsssy ssoglekklej 
© ©śwśatlczeiilu Seitersllsslsrasss Sialina

Prasa angielska zamieszcza treść przemówienia 
amerykańskiego speakera radiostacji Columbia, 
Fowlesa, który stwierdza, że szary człowiek w 
Związku Radzieckim bez zastrzeżeń solidaryzuje 
się z poglądem, wyrażonym przez Stalina w jego 
wywiadzie.

Fowłes, którv jest korespondentem radia Co
lumbia w Moskwie, oświadczył m. in.: „Przypo
minam sobie gniew obywateli radzieckich, gay 
w grudniu ub. roku przeczytali w dziennikach 
wiadomość, że Anglicy utrzymują w swej strefie 
okupacyjnej milionową armię niemiecką. Obecnie 
oburzenie ludności radzieckiej na polityków an
gielskich nie ma granic".

Parlamentarzyści brytyjscy występują 
przeciwko Churchillowi 

Londyn (PAP). Przeszło 100 parlamentarzy
stów brytyjskich ogłosiło wspólne pismo, w kto- 
rym protestują nrzeciwko wystąpieniu Chur
chilla w Fulton. W piśmie tym napiętnowane zo
stało przemówienie Churchilla, jako wystąpienie,

Londyn (PAP). Prasa londyńska podaje ob-|
....erne fragmenty z wywiadu udzielonego przez 
Stalina współpracownikowi „Prawdy .

„Evening Standard", organ konserwatystów, 
podkreśla, że nie ma rozbieżności zdań, której 
mądrzy mężowie stanu nie mogliby usunąć. Ró
żnice między aliantami muszą być uregulowane 
na konferencji, w której wzięliby udział najbar
dziej odpowiedzialni kierownicy trzech mo
carstw. Stany Zjednoczone i Wielka Brytania 
pośrednio i bezpośrednio wyraziły swą gotowość 
przyjęcia udziału w konferencji Wielkiej Trójki,
Związek Radziecki zaś żywi zaufanie _ do ONZ.
W tym stanie rzeczy można znaleźć wspólną 
platformę.

Konserwatywny „Evening News podkreśla, ze 
nikt w Anglii nie pragnie wojny że Związkiem 
Radzieckim. Dla zapobieżenia wojnienarody po
wołały. do życia Organizację Narodów Zjedno
czonych. NaToruro ONZ powinny być załatwione 
wszelkie trudne problemy, które zagrażają bez
pieczeństwu świata.

Liberalny „Star" podkreśla, że nie ma żadnego ec*zne 2e gpraWą pokoju światowego, 
powodu do podnieconej dyskusji. Odpowiedz j
Stalina nie powinna być dla nikogo niespodzian-' ————- ———»
ką. W wywiadzie, udzielonym współpracowniko
wi „Prawdy", Stalin powiedział wiele ciekawych 
i wyjątkowo ważnych rzeczy. Złowróżbne inter
pretowanie słów Stalina jest wręcz rzeczą głupią.
Różnice między nami i naszym wielkim sojuszni
kiem wschodnim zostaną uregulowane. Dyploma-, ------- 7_ ,----- ,. _ —
cja radziecka używa może czasem metod suro-: ment francuski zatwierdził ustawę na mocy które) 
wych, lecz pragnienie pokoju w Związku Radzie- obecny ustrój kolonialny w koloniach francuskie, 
ckim nie może ulegać żadnej wątpliwości. jna Martynice, Guadalupie, Guajanie przestał 1S *

„York Shire Post" uważa, że wzajemne podej- pieć i kraje te stały się częścią składową macierzy 
rżenia istniejące między mocarstwami mogą być i; podlegają prawom Francji. W kołach paryskich 
rozwiane na Wspólnej konferencji, w której wzię-!ttznano to posunięcie za jedno z donioślejszych z 
liby udział najpoważniejsi przedstawiciele ZSRR, !02a46w niewolnictwa.

Marszałek ISodel popełnił samobójstwo
Londyn (obsł. wł.). Według doniesień głó

wnej kwatery brytyjskiej w Niemczech, łecł® 
z pułkowników niemieckiego sztabu generaln^s^ 
poinformował kwaterę brytyjską, że marsza 
Model zastrzelił się w kwietniu ub. r.

Jest to pierdzą wiadomość o nim od cxTjl[ 
kiedy armia jwjo została otoczona w Zag‘9 
Ruhry.

Dymisja rządn fińskiego _
Londyn (API). Jak donoszą z Helsinki, rZ4 

fiński podaj się do dymisji. Przyczyny » 
kroku nie zostały ujawnione.

Kolonie francuskie wcielone 
do macierzy francuskiej

Londyn (API). Z Paryża donoszą, że parła*

Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych. 
Szczera konferencja tego rodzaju przyczyniłaby 
się niewątpliwie do usunięcia podejrzeń i do 
stworzenia trwałych podstaw pokoju i bezpie
czeństwa.

dowienie Zagłębia Ruhry, nie stanowią przeto 
czynników bezpieczeństwa. Mogłyby jedynie 
tworzyć one zarodek niezgody i zagrażałyby za
daniom młod. demokratycznych sił w Niemczech 
dla zabezpieczenia pokojowej przyszłości:" W 
dalszym ciągu prostował burmistrz pogłoski, ja-

wyrażono się w Ameryce, że w wieku bomby ato
mowej strzcily sens wszelkie granice strategiczne. 
Oddzielenie lewego brzegu Renu i umiędzynaro

koby Kolonia miała być okupowana przez wojska
Irancuskie. ko«<si 10 m, saeroiko-ścń 30 i dJuifkesoi 180 km. i „„ ca

kraju. Dlatego zjazd wzywa swoich członków, 
by służyli sprawie zjednoczenia całego społeczeń
stwa, której wyrazem będzie wspólny blok wy
borczy. Witając z zadowoleniem stanowisko ro
daków z Pomorza Zachodniego i Śląska, którzy 
opowiedzieli się za utrzymaniem zjednoczenia 
narodowego w nadchodzących wyborach, zjazd 
widzi w tym właściwą ocenę naszej sytuacji poli
tycznej, wymagającej skoncentrowania wszel
kich sjł do wałki z elementami wrogimi Polsce 
i narodowi polskiemu.

Pod koniec zjazdu wybrano nowy zarząd Od
działu Pomorskiego Zw. Zaw. Dziennikarzy w 
składzie: red. red. Ziemak, Matycha, Treka, 
Pnacz i Weiss. W skład Sądu Koleżeńskiego we
szli: red. red. Ryszewski, Kołodziejczyk i Slo- 
dzińska, do Komisji Rewizyjnej powołano: red. 
red. Bartnickiego, Markuna i Oleckiego.

ii Jiffl J,

odl-egłiość pomiędzy BęirKr.eim
odbuaowę Berltm-a wytaoisńić m-oże od 10 do 30 Bart, 
pości od dostawy potrzebn^o m-ateriiałn i

— Wedhig diOT.iiies Łania rad^iastacp.' watyfca’^’01'®' 
v cąasue wo.;:ay 22 mik ludzi, CyŁra ta wyc»a
i t ylni prowadzone j w Rzymie, ..

— Złoża węigla brumat-n-ego na terenie Saksom91'' r łjczec9
żaskiej, i Lurźyc, obłicname sa na 30 miiiartdów ^°®“. 
u-iemiaocy wsłca'zują, że uruoboimmenua przemyty* 1 . p^-
dr.-rki w ro-syfs&iej strefie okupacyjnej wymagać bę* 
stawienia na ttżycie węgła brunatoiego.

TcscFeuszB Kościuszki .
wskozania

Prusak zawsze był wiarołomcą u> 
przypadkach. . ,0,

(List do pułk. Ignacego Wienia"®
28 maja 1794 r.)

Jednością tylko możemy być silni. f , 
(Z obozu pod Gołkowem, 29 czerwca

Kto prawom posłusznym, być nie chce> 
nie wart wolności. ra4fJ.

(Z obozu pod Gołkowoaią 2? '
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Wśród winnic, ogrodów i fabryk
Drogą od Krosna nad Odrą jedziemy do 2em- 

Bza małego miasteczka, położonego o niespełna 
23 km na wschód od łużyckiej Njsy

Południowe obszary Ziemi Lubuskiej wyszły 
Stosunkowo obronnie z działań wojennych Oglą
da się jeszcze ruiny i zgliszcza, ale ogólny obraz 
zniszczeń me przedstawia sie już tak groźnie 
jak w powiatach północnych. Prześlicznie poło- 
zonę Krosno wznosi się tarasami wzdłuż prawe
go brzegu Odry. Tu i owdzie mącą piękno wv- 
f.alone mury will i kamienic. Krosno jest zbyt 
piękne, aby ślady wojny prżetrwały w nim dłu
go. Nie upłynie wiele czasu, a z tarasów znikną 
fcumowiska i pośród ogrodów i winnic bielić się 
będą malownicze domki z werandami, upstrzone 
barwnymi plamami markiz, otulone latem krze
mami bzów i jaśminów.

Powiaty krośnieński, słubicki, sulęciński i gu- 
binski przeznaczono w pierwszym rozplanowaniu 
<Pa osadnictwa wojskowego. Zarządzenie następ
nie skorygowano i dzisiaj osiedlać się mogą tu
taj wszyscy chętni i pracowici pionierzy. W Kro- 
Bnieńskiem jest jeszcze stosunkowo pusto, w po- 
yiecie usadowiło się blisko 15 tysięcy Polaków 
ze wszystkich dzielnic Polski i z terenów zabu
żańskich. Niemców pozostało 1935 osób. Są to 
przeważnie fachowcy, zatrudnieni w fabrykach 
łub zakładach użyteczności publicznej. Osadnicy 
przybyli często z inwentarzem i oni właśnie stwo
rzyli zawiązki gospodarczo-wiejskie. Trzody i by- 
idla jest jednak niewiele. Krośnieńskie pos'?da za
ledwie 685 koni, 945 krów, 496 świń oraz pewne 
Ilości przychówku i mniejszych zwierząt. Dość 
powiedzieć, że na jednego konia przypada w po
wiecie 45 ha, a na jedną krowę — 34 ha ziemi. 
Krosno czeka na dalszych osadników. Na po
wierzchni 130 744 ha wolnych jest ponad 4 ty
siące gospodarstw. Do zagród tych z wiosną tra
fią repatrianci. Pierwszy ich transport widzieliś
my już na stacji.

76 procent terenu stanowią lasy. Ziemia Lu
buska jest przedłużeniem szerokiego pasa niżu 
wielkopolsko-mazowieckiego i granicą zasięgu 
buku. Te właśnie buki, rosnące na tych obsza
rach od tysięcy lat są jeszcze jednym dowodem 
słowiańskiej przynależności nadodrzańskiej zie
mi. Plemiona dawnych Germanów nie znały bu
ków. W języku ich brakowało określenia słow
nego na buk. Dopiero po wtargnięciu na obszary 
wschodnie, Germanie przyswoili sobie odpowie
dnik słowiański, lekko tyiko fonetycznie zmie
niony — „die Buche".

Ziemi uprawnej jest w Krośnie/skiem 35 tys. 
ba. Niewielki tyiko odsetek ról zdążono zaorać 
i obsiać. Krosno posiada 5 traktorów, a potrze
buje ich co najmniej sto. Dla przeprowadzenia 
gruntownej akcji siewnej trzeba 27 ton zbóż ja- 
rvch, 360 ton owsa, 525 ton jęczmienia i 3200 ton 
okopowych, nie .licząc oleistych, strączkowych, 
włóknistych i buraków.

O zaludnienie południowych stron Ziemi Lu
buskiej nie potrzebujemy obawiać się. Okolice zwiezione przez okupanta (na projektowaną bu- 
są tutaj zbyt piękne i nazbyt przez przyrodę wy-, -towę drogi z Suchego Lasu do stacji kolejowej
nosażone, aby nie zwabiły ku sobie rzesz repa-. Strzeszyn) i jako takie stanowią własność peń- 
triantów i osadników z dzielnic Polski Central- ■ ątwową, pretensje gminy Piątkowo są pozbawio
nej. Tutaj nawet słońce częściej i silniej przy- > _e podstaw prawnych.
grzewa, aniżeli na chmurniejszej północy, * Do- j \ po uchwaleniu regulaminu Biura Prezydialne- 
wodem tego są liczne winnice i ogrody. Słynne! g0 oraz zatwierdzeniu dodatkowego budże-
są wspaniale osądy w niedaleko położonym Gu- n0 rok 1945/46, na forum obrad wypłynęły I dobra ogóiu nie zwlekali z odstawą nałożonego 
binie. Tegoroczną jesienią pierwsze zbiory owo-: dwa niezmiernie dla rolnictwa tutejszego ak-| kontyngentu, 
ców i warzyw lubuskich pojawią się na naszych ........ .... j||...][l|____ m___ -T«wni—»■
rynkach.

Tuż przy Krośnie wpada do Odry — Bóbr. W > 
odległości kilku kilometrów od miasta Niemcy j 
zbudowali ha Bobrze ogromną zaporę wodną ’
i wspaniałą elektrownię. W ramach umów między Wiadomo jakira waźnym czynnikiem w cało- 
ahantamb urządzenia elektrowni przypadły w, ks2ta,cie widow;skil operowego jest zespól chó- 
udziale Związkowi Radzieckiemu To co pozo- y obecnie moźnt>ść przekonać się o tym
stało dla nas posiada rowniez milionową war-, na dl>tawienlach moniuszkowskiego „Stra- 
tosc. Uszkodzenia są nieznaczne i dadzą się szyb- P dworu dzieła w fctó zespó, ch6.
ko wyremontować. Gdy sprowadzimy 
turbogeneratory i transformatory, elektryfikacja 
okręgu krośnieńskiego wkroczy na tor szybkiej 
realizacji. Obok zbudowanych przez nas zapór 
w Rożnowie i Porębce, zlewisko na Bobrze ode
gra w przyszłości specjalnie ważne zadanie.

Dojeżdżając do Zemsza wynurzamy się z la
sów. Z daleka — panorama miasteczka, zestrzę- 
piona szczytami wieżyc i fabrycznych kominów, 
nurza się w zieleni parków i ogrodów. Dzisiaj, 
na przedwiośniu jest tutaj uroczo, a wyobrazić 
sobie można czar okolicy Żemsza w lecie. Miasto 
zwało się po niemiecku Sommerfeld — letnie 
pole. W tej nazwie odnajdujemy właściwy cha
rakter Żemsza.

Cicha mieścina jest oazą nietkniętą przez woj
nę. Wszędzie panuje wzorowa czystość i lad. 
Przed wojną miasteczko liczyło 11 tysięcy mie
szkańców. W ciągu ostatniego roku osiedliło się 
tutaj 4 tysiące Polaków. W Żemszu pozostato 
pó! tysiąca Niemców, przeważnie najniezbęd
niejszych pracowników miejscowych fabryk i za
kładów.

Tyż przy niewielkim rynku, na którym stary 
gotycki kościół z ciosanych kamieni przylgną! 
do renesansowego ratusza — wznosi się stara 
baszta, pozostała po średniowiecznych murach 
obronnych lub po zamku. Według krążącej le
gendy basztę wniósł Bolesław Chrobry. Sprawą 
historyków będzie prawdę wyświetlić.

Żemsz jest miastem przemysłowym. Powstał 
tu głównie przemysł włókienniczy, ale obok przę
dzalni i tkalni są również inne fabryki: kafli, sza
motu, dachówek, kapeluszy itp.

Z trzynastu fabryk włókienniczych czynnych 
przed wojną — obecnie pracują trzy. Największą 
z nich jest Fabryka Sukna, dawn. Fischer i 
Schnabl, będąca pod zarządem państwowym: 
Pracuje w niej 210 osób, w tym 40 Niemców. 
Wielu z zatrudnionych robotników polskich 
przechodzi dopiero kurs przeszkoleniowy. Możli
wości wytwórcze wszystkich czynnych obecnie 
fabryk nie są w pełni wykorzystane. Brak surow
ców i sił fachowych są tego najważniejszą przy 
czyną.

Wakzafc, Swmd. -,500; „WętfKi Stało ,, - MO
Jam Zwtarayiisfc, adwofcet — 500; Sta(i«st-ęr — !00.
Fuodacfc „ZafrWiy Kórnickie" — 509; E. fcSwwak — 200; J. Z«S<£fc — 200; Wydawał BmjMtowy w Otwn».*»dx - 50; 
dr Widelftctó - SCO; dr b. Stawski - 100;

f- 1 M Piasecka,. Środka — 500; M. R-otaidtó Dom deUwiwów — 
200; J. Kwiatkowski, „Wul-Gom” — tt»; L CbmfeitMn — 

Pewna ilość fabryk została zdekompletowana. M0i KaStaUre SiSrtyńsW^'lOOO; UtM3ę^ajtó»*§p<iłecri>* 
Starania o nowe urządzenia napotykają obecnie w pozmł)ńU _ rsoo; Piomańsk*. SpóRka OkewiOTa«a — 1000; 
na bardzo poważne trudności. Zamówienia na' dr J, Adler -r- ISO; Apolinary Kuj™* — 2oa.

maszyny — realizowane są przez zagranicę tylko 
w nikłym procencie. Musimy uzbroić się w cier
pliwość i czekać. Upłynie bardzo wiele czasu za 
nim Żemsz zadymi wszystkimi kominami fabry
cznymi. Jeżeli w tej chwili mieszkańcy walczą z 
brakami, to jest to okres przejściowy, niezależny 
od sytuacji krajowej, ale od warunków zaistnia
łych w caiej nieomal Europie. Szwankująca apro
wizacja bynajmniej nie jest problemem jednego 
tylko Żemsza. Te same bolączki, może tylko w 
mniej jaskrawej formie, występują w wielkopol
skich miasteczkach. Jedna jest tylko różnica mię- 
dz\’ skupiskami ludzkimi w miastach zachodnich 
i Polski Centralnej. Na ziemiach odzyskanych 
miasta nie mają jeszcze oparcia o wieś. I dlatego 
drzemie handel. Niedostateczna wymiana towa
rowa między ludnością nrejską i wiejską spara
liżowała w poważnym stopniu inicjatywę kupiec
ką. Targi na zachodzie są nikle i ubogie, ale są 
i pomału ożywiają się.

Kardynalny błąd popełnia, kto jedzie na Zie
mię Lubuską z zamiarem szybkiego i łatwego bo
gacenia się. Z terenów zachodnich uszło już wie
lu rozczarowanych karierowiczów, marzących o 
życiu wygodnym na kierowniczych stanowiskach 
w ogromnych zakładach przemysłowych, lub na 
wspairaiych i bogatych majątkach. Na ziemiach 
odzyskanych istnieją możliwości dorobienia się 
szybciej, aniżeli gdziekolwiek indziej w Polsce, 
ale do dobrobytu dojść można jedynie i wyłącz
nie twardą i ciężką pracą. Jest rzeczą niewątpli
wą, że wszyscy ci, którzy przetrwają krytyczne 
czasy i nie ugną się — najrychlej dojdą do za
możności i znaczenia.

Z tego co odnajdujemy na Ziemi Lubuskiej 
musimy wyciągnąć optymistyczne wnioski, i osą
dy. Nawet gdy zabudowania fabryczne są bez 
urządzeń, maszty do przewodów elektrycznych 
bez drutów, nasyp kolejowy bez szyn — przy
znać musimy, że łatwiej nam będzie w gotowe

mury wmontować maszyny, na wzniesionych juz 
slupach rozpiąć druty, czy na usypanych walach 
zmontować żelazne szlaki — aniżeli wszystko to 
budować od podstaw. Nie to jest ważne co znaj
dujemy na powierzchni ziemi, ale ważną jest sa
ma ziemia.

Wkład naszego wysiłku jest widoczny wszę
dzie. Na szsosach i drogach ugrowato-źólte ta
blice i drogowskazy wytyczają już kierunki i od
ległości w polskim języku. Wszędzie tam gdzie 
stąpa osadnik przekształca się charakter osiedli. 
Emanująca z przesiedleńców polskość scemento- 
wuje tereny zachodnie z Macierzą. Na rozstajach 
wznoszą się już „Boże Męki’* tak znamienne dla 
polskich krajobrazów. Wiosną uwieńczą je dziew
częta i kobiety girlandami z .świeżych kwiatów. 
Rozfaiują się lany srebrnego żyta, zazielenią się 
orgromne pola, a „dziki zachód1* — ujarzmi silna 
i spracowana dioń polskiego pioniera.

Taaeussz Pasikowski

T obrad Pw, Rady Narodowej

Trsabcs pomoc 
?ela!lz©:a jsewiaia posncsńsklego

(m) Ostatnie posłodzenie P«w. Rady Narodo
wej, jakie miało miejsce w ubiegły czwartek, 
rozpoczęło cię zaprzysiężeniem nowego radnego 
— inż. Gutowskiego. Po załatwieniu kilku spraw 
protokolarnych przystąpiono do sprawozdań z 
działalności poszczególnych komisyj.. Wicekcmi- 
sarz Po w. Urzędu Ziemskiego ob. Pieprzyk, oma
wiając pracę Komisji Ziemskiej, przedstawił ze
branym całokształt zagadnień, związanych z ob
sadzaniem gospodarstw poniemieckich na tere
nie naszego powiatu, oraz zreferował sprawę „po
ligonu wojskowego". Jak wiadomo bowiem, plac 
ćwiczeń w Biedrusku zostanie ze względów stra
tegicznych znacznie rozszerzony, wskutek czego 
zachodzi konieczność wysiedlenia wszystkich 
rolników wsi: Glinno, Glinienko. Łagiewniki, 
Okolewo i Łysy Miyn. Rolnicy ci otrzymają 
osady bądź to w naszym powiecie, bądź to po 
za jego granicami. Specjalna komisja, w skiad 
której wejdzie również 4-ch członków PRN, do
kona pomiarów szacunkowo-kwaiifikacyjnych 
celem zapewnienia przesiedleńcom gwarancji 
uzyskania równorzędnej wartości gospodarstw 
aa innym terenie.

Dłuższa dyskusja toczyła się nad wnioskiem 
Gminnej Rady Narodowej w Piątkowie, która 
protestuje przeciw zabieraniu z jej terenu na
gromadzonych kamieni na naprawę dróg państwo
wych w innych gminach,. W wyniku obrad Rada 
wydala opinię, że ponieważ kamienie te zostały

JasSiiSesisz artystów dw& Opery

raluy bierze niepośledni udział
Odpowiedzialność, jaka ciąży na każdym ze 

śpiewaków takiego zespołu śpiewającego co dzień 
inne dzieło muzyczne, innego stylu i odmiennego 
kompozytora, jest niemała. Wyobraźmy sobie 
„Halkę", „Aidę", „Carmen", „Rigoletto** czy 
„Traviatę“ bez udziaiu piękno brzmiącego i zdy
scyplinowanego zespołu chóralnego, a czar cho
ciażby najpiękniejszego podkładu orkiestrowego 
pryśnie od razu. Ciężka i mozo’na jest praca 
każdego z tych bezimiennych a-rtystów. Jest ona 
też po części przez widza niedoceniana. A pTze- 
cież zdarza się — i to nierzadko — że z szeregów 
chórowych wyłaniają się talenty solowe, które 
olśniewają i czamją swym głosem słuchacza. 
Wiadomo np., że wielki Szaijapin byl śpiewakiem 
cerkiewnym, zanim zdobyi świat swym fenome
nalnym głosem i niezrównanymi, jak dotąd, 
kreacjami aktorskimi.

Zespól chóralny poznańskiej Opery pracuje 
w pełnvm zrozumieniu odpowiedzialności, jaka 
na "nim ciąży. Przed kilku dniami czternastu ar
tystów chóru obchodziło 25-lecie pracy na jedy
nej dziś reprezentacyjnej scenie operowej w Pol
sce. Jubilatami tymi są: Broniewska Klara, Jur
kiewicz Stanisława, Porankiewiez Aniela, Poran
kiewiez Kazimiera. Ploszowska Anna. Farulew- 
ski JknteiH, Janicki Eugeniusz, Kwaśniewski Jan, 
Krzysztof Nicefor, Mowius Kazimierz, Nowicki 
Stefan, Rabski Franciszek, Sterczewski Edward 
i Sokołowski Łukasz.

Na intencję jubilatów ks. proł. Maćkowiak od
prawi! mszę św. w kościele dominikańskim, prze-

P. K. O
Hurtownia Papielicema Pat ,. ______ _____  IWO; dr KŁe-Ustósid —

— ICO; Hajętnmć Scoc&oMałe — 100;

Na iiiaJm* dożywiania studentów. P. K. O. nr V-S» zte- 
±yłi diatśee wam: Grraiecfci, Hurtowe** Pnment — ltoO.I 
DruŁcrnóa św. WojclMscta — 2»; Chamkom* fabryu* J. K»- 
jewiki - 3800; W. Cęejfcjl ” ’ ’
SCO; A

tuaine zagadnienia: sprawa nawozów sztucz
nych i odstawy kontyngentu mlecznego. Przy
chylając się do wniosku gminy Stęszew, Pow. 
Rada Narodowa uchwaliła zwrócić się do prezy
dium WRN o interwencję u czynników miaro
dajnych, by na rzecz tych rolników powiatu po
znańskiego, którzy z kontyngentu wywiązali się 
w 100°/ó, zwolnić pewną ilość nawozów sztucz
nych i rozprowadzić po cenach komercyjnych. 
Zwolnienie to winno nastąpić jeszcze w tym mie- j 
siącu z uwagi na zbliżającą się porę wiosennych 
siewów.

W debacie nad sprawą nieodstawienia przez 
nasz powiat oznaczonej ilości mleka, radni przed 
stawili cały szereg okoliczności wpływających 
hamująco' na tę akcję: rabunkowa gospodarka 
okupanta jak i kilkutygodniowe dziaiania wojen
ne wyniszczyły w katastrofalny sposób stan po 
głowią, a zeszłoroczny przepęd bydia „trofejne 
go" uszczuplił zapasy paszy, oraz spowodował 
epidemię pryszczycy. Wieś odczuwa brak otręb, 
siana a nawet słomy, w konsekwencji czego źle 
odpaszone bydto nie wykazuje tej wydajności, 
jaką można by osiągnąć przez normalne odży
wienie. Rolnictwu naszego powiatu należałoby 
więc w jak najkrótszym czasie dostarczyć od
powiednich ilości paszy, a wtedy niewątpliwie 
dostawy mleka znacznie się zwiększą.

Ponieważ powiat poznański nie wywiązał się 
jeszcze całkowicie ze świadczeń rzeczowych (do
tychczas — 7O°/o), a jest rzeczą stwierdzoną, że 
wielu chłopów mogłoby odstawić żądane ilości 
zboża, na wniosek starosty ob. Nowickiego Pow. 
Rada Narodowa w jednej ze swych ostatnich 
uchwal apeluje do wszystkich rolników powiatu 
poznańskiego o dołożenie starań, by w interesie

mawiając do nich w serdecznych słowach. Śpiewy 
liturgiczne wykonali młodsi koledzy, solowy — 
art. Maria Janowska-Kopczyńska, przyczyniając 
się do podniosłego nastroju kościelnego. W ra
mach uroczystości wewnętrznej odbyło się skro
mne przyjęcie w sali baletowej Teatru Wielkie
go, które zgromadziło przedstawicieli Zarządu 
Miasta, dyrekcję Opery, kolegów reprezentan
tów wszystkich działów teatru oraz gości. Na
stępnie do jubilatów przemów;} dyrektor Opery 
poznańskiej dr Zygmunt Latoszewski. W imie
niu kolegów życzenia składał artysta chóru — 
CiążyAski, kończąc przemówienie słowami: Niech 
serce Wasze będzie przepełnione radością z do
konanej ciężkiej i żmudnej pracy dia społeczeń
stwa.

Jubilatom „Ad multos aanos“. (h. m.)

Od czego zależy szczęście?
W onegdajszym wykładzie zat. „Czy człowiek 

może być szczęśliwy", stanowiącym wstęp do 
szeregu pogadanek z dziedziny higieny psychicz
nej, prelegent poruszył w sposób ogólny wszyst
kie zagadnienia, wchodzące w zakres tej nowej 
obszernej gałęzi wiedzy.

Tak jak przez higienę ciała, uprawianie spor
tów, ćwiczeń gimnastycznych itd. człowiek 
współczesny konserwuje swą sprawność fizycz
ną, tak też i w dziedzinie duchowej nauka wypra
cowała pewne metody, przy których stosowaniu 
człowiek uzyskuje pełne wykorzystanie swych 
sił duchowych i może zapewnić sobie maksimum 
osiągalnego dlań szczęścia. Wynikli tych badań 
będą przedmiotem jednego z kolejnych wykła
dów, noszącego tytuł „Higiena psychiczną dnia 
codziennego".

Poruszywszy pobieżnie zagadnienie dziedzicz
ności, prelegent zatrzyma! się nieco nad kwestią 
wychowania dziecka, która w dużej mierze de
cyduje o charakterze przyszłego człowieka a tak
że o szczęściu lub rozczarowaniach, jakich zazna 
w życiu. Również sprawa należytego wychowa
nia dziecka wymaga szerszego rozwinięc.a w je
dnym z dalszych wykładów.

Dużo uwagi poświęcił prelegent zagadnieniom 
seksualnym a w szczególności powstawaniu mi
łości płciowej, która — jak wynika z ostatnich 
badań — łączy się z podobieństwem genów, to 
zn, tych czynników, od których zależą cechy psy

Ze sporfu
„Warta" bije „Gedanię“ 8:2

Powyższe zawody bokserskie, rozegrane w 
Gdańsku, przyniosły zwycięstwo drużynie Zielo
nych. Spotkanie rozegrano tylko w pięciu wa
gach, gdyż Vogt i Frankowski doznali kontuzyj 
w poprzednim spotkaniu Poznań—Gdańsk i nie 
mogli startować.

Wyniki poszczególnych walk były następujące: 
y wadze muszej — w walce Kordylewski -Mo
skal, ogłoszono zwycięscą Moskala, mimo wyso
kiej przewagi warciarza we wszystkich trzech 
starciach. Kierownictwo „Warty" wniosło prze
ciwko werdyktowi protest który po rozpatrze
niu i skontrolowaniu kart punktowych, został 
uwzględniony i zwycięstwo przyznano Kordy- 
lewskiemu; w wadze koguciej — Dominiak (W) 
zremisował po najładniejszej walce dnia z Barem 
(G); w wadze lekkiej — Koziołek (W) niespo
dziewanie zremisował z Zielińskim (G); w wadze 
średniej — Sobczak (W9 wysoko wypunktował 
Gołębiowskiego (G); w wadze półciężkiej — Szy
mura (W) mając przez cały czas wysoką prze
wagę wygrał w drugim starciu przez techniczne 
k. o. z Koralewskim (G).

Poznań — Gdańsk 7 : 7
Pozn. Okr. Zw. Bokserski prostuje podany w 

prasie wynik w meczu międzymiastowym Po
znań—Gdańsk, który wedtug protokołu zawodów 
brzmi 7:7, gdyż walka w a adze średniej pomię
dzy Sobczakiem a Borodajkiewiczem została 
anulowana.

Niedzielne imprezy sportowe
O mistrzostwo ki. A. P.O.Z.P.N.

Wart* — Sn* o źo«łr. ll-lwj n* Warty p-w
Rolnej. Prze <?>m e>c*z merwOTych drożyn^ Juraiorów.

Prosną (Kalisz) o godz. 14.30 aa boisbu ,,Areea“, 

Ostrowie (Ostrów) o godz. 15-tej na

Admira
Al. Rcvai

Polonia (Po«n.)
boisku ne Śródee.

Unia (Swarzędz) — KKS (Poznnó) o godz. 15-tej w Swa- 
r.zęd'»u na boróJtu mSej-afcim.

Zawody towarzyskie:
Legia I — HCP I o gedz. 1'5-twf ca KKS w Dębeu.

Przedmeoz drożyn jmoiarów. O go<łz. 16.30 Legia II —
HCP U* * , A ,Brilania — Blask o goda. tó-Uj na bod^Mi aa Sró4ce.
Prredmiecz dmr‘vtn j-wworów O go-d-z. 13- tej zrawody ree«eirw.

Czarni — Głuchoniemi o gotiz. 15-tej na boń-pku przy ui. 
Bckowsfciej.

Zjednoczeni U — Naprzód II o godz. 11 -tej na bowwku przy 
oC BtAowsirej.

Walki zapaśnicze:
K. K. S. (Poznań) — R. K. S. „Skra“ (Warszawa)

Zawody wais raipa-ś-nSczych pomń^d-zy powyż<s<zynr kłuWn 
odbędą sie ńrtro (w ciiiedccńc^ę) o godz. 18-tej w s-ali stołówka 
H. Ćegiehskń przy ul. Iga. Daszyńskiego.

Komunikaty
Kolejowy Klub Sportowy Poznań. Z okaz# ołwatraia sewwu 

odę Azie się w cticdsielę, anfe. 17 bm ., o godz. 9-tej uroc-zys-b. 
msza ńw. w kiodcieJe św. Trójcy aa Dębcu. Obecność wszyst
kich człotników obowiązkowa.

TS Polonia. Z oka®ii otwarcia sezonu letnUgo odbędzie «ę 
w (17 bm.) o godz. 10-teij aroczysta msza św. w
kościele paraL-aJmym w Głównej,

F.8 „Łe<j1a“ zawisdatnrła, żw Bełjrwnóe sekcji kręgłarslniej 
odbędzie «ę dziś o godz. 16,30 u ob. Ziekóufeetgo przy «1. 
Rolnej — Zairząd.

KS ,.Blask". PlłOTKwoe zebrawie da?ś (46 bm.) o godz. 16-iej 
w hokaliu ób. Ratwjafea przy wl. św. Antoniego •

chiczne danego osobnika. Wynika z powyższego, 
że nauka obaliła rozpowszechniony dawniej po
gląd, streszczający się we francuskim przysłowiu 
„Les contraires se touchent" — przeciwieństwa 
przyciągają się.

Mówca uwypuklił znaczenie piękna, przejawia
jącego się czy to w naturze samej czy też w two
rach człowieka, jako czynnika wpływającego na 
harmonijny rozwój ludzkiej psyche. Piękno jest 
też ezęsto lekarstwem, które leczy w sposób nie
zawodny chore dusze.

W kwestii stosowania używek (kawa, tytoń, 
alkohol itp.) prelegent nie zajął stanowiska ry
gorystycznego. Przeciwnie, uznał, że przy ogro
mnym napięciu nerwowym, w jakim żyje czło
wiek współczesny, są one nieraz i konieczne. Je
dnakże należy zachowywać miarę w ich stosowa
niu i uwzględniać odporność organizmu.

Nawet śmierć sama nie zawsze jest ową gro
źną kostuchą. Dla człowieka, umierającego w 
późnej starości może być aniołem śmierci, za
mykającym mu oczy w chs.ili, kiedy wyczerpały 
się jego siły fizyczne i umysłowe.

Prelegent mówił z wielką swadą w sposób przy
stępny i dowcipny.

Nie leżało w jego intencjach ani możliwościach 
w godzinnej pogadance wyczerpać tak obszerny 
temat, jakim jest zagadnienie ludzkiego szczę
ścia. Będzie ono przedmiotem dalszych wykła
dów wyżej wspomnianych.
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Rozdział artykułów włókienniczych 
na karły odzieżowe

Sobota, dnia 16 marca 1946 roku
Kalendarz rzymsko-katolicki — Cyriaka
Kalendarz słowiański — Miłostryja

Akademia „Ligi Kobiet"
Jutro, dnia 17 bm., o godz. 15-tej odbędzie się 

'w sali Zarządu Miejskiego przy uł. Matejki 49, 
pokój 14, uroczysta akademia z okazji Tygodnia 
Kobiet, którą organizuje Wojewódzki Zarząd 
Spoleczno-Obywatelski Ligi Kobiet w Poznaniu. 
Program akademii przewiduje referat o roli ko
biety w społeczeństwie oraz część artystyczną.

Celem usprawnienia rozdziału artykułów włó
kienniczych po cenach sztywnych, zarządziło 
Ministerstwo Aprowizacji i Handlu zaopatrywa
nie ludności pracującej w te artykuły za pomocą 
systemu kartkowego. Prace związane z rozdzia
łem kart odzieżowych są na ukończeniu. W naj
bliższym czasieJ ogłoszony zostanie termin wy
dawania i obowiązywania kart. Do czasu wydania 
tych specjalnych kart odzieżowych Wojewódzki 
Wydział Aprowizacji i Handlu rozprowadzi za 
pośrednictwem Powiatowych Referatów Aprowi
zacji i Handlu wzgł. Miejskich Wydziałów Apro
wizacji i Handlu w najbliższym czasie pewne 
ilości artykułów dziewiarsko-pończoszniczych 
oraz nici na odcinki kart żywnościowych I kat. 
nr 51 i 32 na miesiąc marzec.

W związku z tym zwraca Wojewódzki Wy
dział Aprowizacji i Handlu uwagę ścio.
zachowanie wszystkich odcinków kart y 
wych, które będą uprawniały do UZJ*^T 
działów tych artykułów. Ministerstwo AP 
zacji i Handlu przeznaczyło do rozdziału na te
renie województwa poznańskiego tymi rwem 
większe ilości wymienionych wyżej arty - 
które przejmuje już Oto-ęg Poznański ,, p . 
Związek Gospodarczy Spółdzielni R. P. do roz 
prowadzenia na poszczególne Referaty w g ę 
Wydzialy Aprowizacji i Handlu w pow 
i miastach wydzielonych.

Rozprowadzenie tych artykułów nastąp ° 
dług rozdzielnika usUlonego przy *SP°*U<“£ ® 
czynników społecznych z Okręgową Komisją 
Związków Zawodowych na czele.

KOMUNIKATY
Pr<>k.™,.r

do wiadomości p — Podteei-SS-Ober-sturni-
m. PoarnsMa, . „o^a^ką i Łnowrocbaiw, August J-aeger

terenie Ło w Potóiamu prosi wseeltóe
o nbrodnfaęj detatolne-śc, osoby. ™H'» sinych lob pisemnych doniesień

w P<"' “k Kr’U M'
pokoi Jf>. etndentów Uniwersytetu Poznańskiego

Koło w ST odbędzie Sio w tapfcy Akt
WMawm » » SSta o godzinie 9-tej msaa św. za spokój 
domiotae, m Merąws,kiego
duszy sp. Pozneńskich, Poznań, «L ZwierayeieeŁa

13w

zraszozone, a w rtoecnj- r »
'tT Miejscowego podoje do wiadomości

Dyrekcja , zawądrainte Praewodniiczącego P. K.
ł/Tz S 1M4 r, o do
Sawaih skór surowych, które w najważmejizjch punktach

Akademia ku czci E. Dembowskiego
Dzisiaj, dnia ló bm,, o godz. 17-tej odbędzie 

się w auli Uniwersyteckiej uroczysta akademia 
ku czci Edwarda Dembowskiego, zorganizowana 
przez Woj. Wydz. Kultury i Sztuki z okazji set
nej rocznicy śmierci wielkiego bojownika o demo
krację. Protektorat nad akademią objęli przed
stawiciele władz i społeczeństwa m. Poznania.

Obszerny referat pt. „Edward Dembowski'1, 
przedstawiający zmarłego jako teoretyka spo
łecznego i filozofa, -wygłosi przedstawiciel Min. 
Kultury i Sztuki ob. J. E. Płomieński.

Akademicy dziękują
(c) Szeroko rozgałęziona akcja pomocy studen

tom U. P., zainicjowana przez Sekcję Pracowni
ków Urzędu Zatrudnienia w Poznaniu, dała nad
zwyczaj pozytywne rezultaty. Przeszło 140 stu
dentów otrzymało pomoc ze strony właścicieli 
stołówek i restauracyj, którzy zaofiarowali bez
płatne obiady, a niezależnie od tego w- dalszym 
ciągu napływają ofiary pieniężne na konto w 
PKO. Fakty te obrazują społeczne stanowisko 
obywatelstwa poznańskiego, a studenci Bratniej 
Pomocy U. P. wyrażają wszystkim dobroczyń
com serdeczne podziękowanie, a szczególnie na
czelnikowi Urzędu Zatrudnienia ob. Małyginowi, 
który był inicjatorem całej akcji.

Przy okazji nadmieniamy, że dalsze zgłoszenia 
można kierować do Urzędu Zatrudnienia w Po
znaniu przy ul. Zwierzynieckiej 17 (telefon 73-88) 
pokój 30 lub do sekretariatu Bratniej Pomocy, 
Al. Armii Czerwonej 7 (tel. 40-73).

Szkodliwe stanowisko Spółdzielni 
„Zryw"

(c) W początkach ubiegłego roku powstał 
Poznaniu Związek Sprzedawców Gazet i Cza 
sopism, skupiający w sobie właścicieli kiosków i 
sprzedawców ulicznych. Trudności z jakimi na 
początku walczono, były olbrzymie, a zwiększał 
je jeszcze brak odpowiednich ludzi na stanowi
skach kierowniczych. Niezależnie od tego zdoja.no 
zorganizować rozdzielnię gazet, która, poszcze
gólnym członkom umożliwiała łatwiejsze ich na
bywanie. # .

Znalazły się jednak elementy, które zapragnęły 
zysku na własną rękę, a wykorzystując słabą po
zycję Związku Sprzedawców, rozbiły go, two
rząc spółdzielnię „Zryw" i wciągając do niej 
członków Związku. Taki proceder wywołał obu
rzenie w kołach sprzedawców. Związek musiano 
rozwiązać. Główni akcjonariusze i założyciele 
spółdzielni niezbyt punktualnie i sprawiedliwię 
wywiązywali się z postulatów zawartych w sta
tucie spółdzielni, krzywdząc współczłonków.

Na zebraniu organizacyjnym Związku Sprze
dawców Gazet, jakie odbyło sic w dniu 28 ub.m., 
poświęcono dużo czasu dyskusji nad wyżej oma
wianym problemem. Ob. Rybczyński z OKZZ 
wykazał zebranym członkom winę założycieli 
spółdzielni „Zrvw“ ob. ob. Worocha i Majew
skiego, którzy okazali się rozbijaczami ruchu za
wodowego. .

W wyniku obrad postanowiono wybrać nowy 
zarząd Związku.

Skutki braku oświetlenia
(c) Przedwczoraj, w godzinach wieczornych, 

zdarzył się tragiczny wypadek w klatce schodo- 
wej domu przy Wielkich Garbarach 49. Idący po 
schodach Marian Kac spadł z wysokości drugiego 
piętra, doznając połamania kilku żeber. Powo- 
dem wypadku był brak oświetlenia w klatce 
schodowej. . , , .

Ciężko potłuczonym zajął się lekarz przyby
łego na miejsce Pogotowia Ratunkowego.

Wojsko spieszy z pomocą najmłodszym
Ostateczne uruchomienie Kliniki Chorób Dzie

cięcych U. P. natrafiało na nieprzezwyciężoną 
przeszkodę w postaci zupełnego braku zapasów 
żywnościowych, niezbędnych aż do chwili uzy
skania bieżących przydziałów. W tym ciężkim 
położeniu znalazła Dyrekcja Kliniki niezwykle 
wydatne pomarcie ze strony Dowództwa Okręgu 
Wojskowego, które w zrozumieniu ważności 
tej placówki w służbie zdrowia naszego młodego 
pokolenia, zaofiarowało obfity przydział najpo
trzebniejszych produktów.

Za ten dar, który jest wyrazem wysoce oby
watelskiego ustosunkowania się władz wojsko
wych do potrzeb spoleczeiistwa, składa dyrekcja 
Kliniki, z dyr. dr. K. Jonscherem na czele, ser
deczne podziękowanie Dowództwu O. W.

Transportowcy poiąpiają esyny reakcji
W początkach bieżącego miesiąca odbyło się 

walne zebranie Sekcji Spedycyjnej Zw. Zew. 
Transportowców, na którym dokonano między 
innymi wyboru zarządu i komisji rewizyjnej, 
udzielając absolutorium ustępującemu zarządo
wi. Prezesem nowego zarządu został ob. Skwie- 
rzyński, a sekretarzem ob. Cichoński.

W obszernej dyskusji, jaka wywiązała się w 
toku zebrania, uchwalili zgromadzeni dwie rezo
lucje, z których pierwsza domaga się wydania 
Polsce zbrodniarza Greisera, a druga potępia 
skrytobójcze mordy band NSZ i dywersyjną 
robotę reakcji.

Obowiązek rejestracji 
Przypomina się obywatelom urodź, w roku 

1928, 1927 oraz 1926, którzy powrócili do kraju, jak 
również wszystkim obywatelom wymienionych 
roczników, którzy z jakichkolwiek powodów nie 
zgłosili się do rejestracji wojskowej, że w myśl 
postanowień ustawy o powszechnym obowiązku 
wojskowym z dnia 9. 4. 1938 r. Dz. U. R. P. nr 25 
poz. 230^zobowiązani są do bezzwłocznego sta
wienia się do rejestracji wojskowej we właści
wej gminie zamieszkania.

Zamieszkałych w Poznaniu dodatkowo reje
struje Zarząd Miejski, Wydział Wojskowy w Po
znaniu, pi. Kołegiacki 12 — Ił ptr. od godz. 9 
do 13-tej, za okazaniem dowodu osobistego za
mieszkania, świadectwa szkolnego i zawodowego. 
Od rejestracji zwolnieni są tylko żołnierze W. 
P. w służbie czynnej.

Śledzie na kartki
Wydział Aprowizacji i Handlu m. Poznania 

rozpoczął z dniem 15 bm. wydawanie śledzi lub 
stromlingów na marcowe kartki żywnościowe w 
ilości 0,5 ko na osobę na karty I-szej kat. odcinek 
15 (mięsne). Cena detaliczna za 1 kg wynosi 
16,— zł.

Kupcy mogą pobierać śledzie w Wielkopolskiej 
Spółdzielni Rybackiej przy ul. Szkolnej 11.

Punktom rozdzielczym nie wolno wydawać śle 
dzi nauczycielom i ich rodzinom, funkcjonariu
szom pocztowym i ich rodzinom, pracownikom 
zatrudnionym przy wyrębie lasów, traktorzystom

pracownikom sądowym.
Konsumenci są zobowiązani odebrać śledzie 

do dnia 31 bm. Kupcy muszą się rozliczyć do 
dnia 5 kwietnia 1946 r.

W teatrach poznańskich: _
Teatr Wielki. ««k. W-ta -

14,30 — „Kraśna uśmiecftu , gode. 18-ta ..MS 
Teatr Polski. driś gedtó 15-ta ~ .

18 ta - ..Powrót"; jutro, gófc. 15-ta . 18-ta - „iwror 
Teatr Nowy. &», g«d». 18-ta i Joto®, gede. 15-ta r 18-ta

Miejski Teatr dla Mlodlieiy: <MS, Sod®- M-ta » urtoo, 
godte. 15.30 i 10-ta — „Królewna Śnieżka .

Miejski Teatr Marionetek: dicii, go-iz. lS-ta i joto®, j 
12-Ła i 14 ta — „Groeś Fuj«ra“.

Teatr Obr cg o wy Domu ŹoSnierza: dciś i 18'to
„IMetór z musu' .

Kukułkę” nosnaśftka! dziś txwwtńrron»« programu pt, „Co 
w* trawi* pis®c®y — pec®ą'ie& o godła,

W kinach poznańskich:
„Apollo": godz. 15, W i ł^U - „JczeUl”! „Bałtyk”?

tfod®. 1S, 17 i l?-ta — „Świat się fcraeje j - 4°
16, W i 18-ta — „Norymberga i ra
i 19 ta ..Amtoroi Iwamowwa gocewa saę ; „Warta t god®. , 
17 i 19-ta — „Za (iedmróma góramw .

Jubileuszowe przedstawienie „Zemsty** 
w Teatrze Nowym

Dziś o god». 18-tcj „Zemsta" w Teatrze Nowym grana bę- 
dróe po X 50-ty. raedz/eb? o St*
będ-wTtoltóe „Zemstoi”, a w poiaitedta»atok odbędą* wtot- 
mie jej pffaedsiawienis.

Akademia kii czci Feliksa Nowowiejskiego
W poraetteńałeik, dnia 18 ism» be., o todtó łS-łęj odbędzie 

się w Teatrze WSatWm uroeeeyista akademia km cn« umejfotago 
kompozytora sławy twistowej ńp. pról. Feukra Now-ows-ejskse 
go £d^IktaStam wywody dra WMy-Wrfaego . pre 
ay-deoita miasta mgr. Siamisiawa Sroka

Pno-graan o‘bejttaoij« wstęp do oratosaom „Powrót ryoa mar 
jLota-awncgó" (stwoyzourago w roku 1900 i na^rodiaomeąo w-re^Łą 
nagrodą lówymsk," w rolko 190S) i uwerturę do opsry *.. 
wiiaóArói „Legenda Bałtyku , w wykonaii.u oriatotoy leati 
Wielkiego, pod batutą diyr. dna Z. Latoseewsksogo.

Dr Stani Zawaliska wykona dwie arie a „Legendy Ba-foyłra 
Akademię zagai dr Z. Latoemawski, Zarys twotoąttac. Fetoksa 
Now»',»ie.j-siró;go nafcretti dr Tadewz Hoeeafcowato. SyłweAe 

' tymlern „Człowiek i artysta" wygłos, proi. FraooBtok&

iy eakiady, praedsiębiorstwą, iostyteoje, tAi.
yłrnyrtkw. osolby. ^^jkie irklany utylizacyjne

, ijąoe zwierzęta, I skórś z ubrjainycb lob padłych zwie-
1 rnkarme obowoąaaM są skon z , . . hoimb Iafcaine),
nett (z eT( skpo ukór, ws-znacro’.
d».s*arozyć .. sp_ Wvk«oa[Wcae. Obowiązkowa dostawy

zT^tSąoyoh. zwieroąt: bydła rogatego, 
XnLkóx, sam, ^1^ . krohkow

w S 1 nśnńej-sizego zarządzenia skóry surowe 
Aoglwzeni-a rostają zajęte na rzcoz państwa, dla 

rzeerowycb. wobec czego z dniem za,™ 
celów » w-r^-cr-oiie z obrotu s me nwSą być

oty eo inne wńejece, chyba, że ape.
ctrae-ra' -ame . p^taKiowkoby aoacaei

.iika’9iewhćn.
Wstęp' bezptatoy ia bój,otarć, które odebrać nałeży w ka

sie Teatra Wielkiego.

Jak zwalczać choroby zakaźne
(c) DzUaj o godz, l«-tej, w namaob powszccńnych wyfcłą. 

dów U. P. O<fbędiiic się w aalł fcyte Cottegium Hm omy 
Walach Wató w odczyń peod. dira A. Wrtóraka pt. „Z-waJoza- 
nie chorób aaikAŹnych".

W poniedziałek, dnia 18 bm., o M samej godaWo druga 
część wy-Wadu proi. dra K. Sucheckiego pt. „Co dobrare wie- 
dosieć o liasó-icJi w Plo&sce i innych kreyach

W.rap 10,— a?ł, dil« mWzóeży studiującej 5,— ». Soria 
6 wytotadów 50.— bab 2S,— si.

Z życia Stowarzyszenia Techników
W dnti-u 10 bm. odbyto się waloe zabronię Stowarrynia 

TechnsiŚków, na k-tórvim oanaiwrż&nio kwestie związane z proj-ek- 
tem nowej usitąwy bu-dcwteiej.. Zebnani poistaiiiowilhi zwrócić 
się do /Ańn. Odbudowy z prodbą o anwiżtówieiato zaipozaanfla 
się z ptPOtjefctem tej ustawy, a tukże Baofc-arowali współpracę. 
Poawudbo oraćówróno na zwnanóu sprawę bswtowy własnej ««- 
dizftby stoiwiairizy.ssi«nóa, wwiobomceoiia babiitoteikii., czytelna zor- 
ganńnowanró egro-minów i lcurs-ów oraz apreeiy®ow«in&a upraw, 
niiień zawodowych.

W cosasie zebromró wybrano nowy zarząd, którego pretcesem 
zostali ob. Igmacy Kac-zmiarek, Członkami honorowymi Stówa- 
nzysaenda mianowano ob. I. Kacannairka — za naisługi poło
żono w pnatcach d‘ha miasta i Stowarzyszeniia otnaiz ob. inż. 
i , tytułu zjaisłosg położonych md rozwojem

’ ■ hri- ...............................
Ł.BaM-euistedba — - -- —-pod's4ai.cj techniki i ksartaitoecia rtodaioży techniceneji.

Rejestracja Niemców
Urząd Zatrudniiienńia wtnywa wszystkich Niemców wpfisanych 

do I, U, Iii i IV kategorói od lał 1(2 oibojga płci, Barnc-cisaka- 
łych w Poizniamóiu i gmńn.ach podmiiejskich, matóącydj dx> słoi, 
m. Fotzn>?.'iT3,a, w celu dokomanata ponownej rejestracji i odbioru 
nowych dowodów procy.

Wymńcndeini zigłoszą się w Uroędjńe Zatrudnienia- w Poizna. 
cmi, ul. ZuTŁca-zyradeciko nr 17, pokój li, w godta. od. 9—1‘2-tej 
w wałsłęipuljącej kotlejnioiśca.: dnia 16 bm., od lat. A do K, dnia 
13 hm. od Hit. L do R, dnia 19 bm. od lit. S do Z.

Wszystkich kierownatków aakŁadów pracy, instyfaicyj, stołó
wek itp., zatrudniiającycfo Niemców oraiz wtaścicieilfl domów, 
administratorów, jiak i osoby uprawnione do prowadzenia 
mcJdumków, upras-aa się o doędłnowanto, by zatrudinatend pra-raz 

j nich Niemcy dokonGilii w terminie ponownej rejcytrocjii..

irządzeoue pwuM-w* ’ - --------
Wnuś

l O2UŚ do lwt 3 i grzywnie do zt 3OU.UUU.

Zebrania w dniu 17 marca 
Zw. Knuiectwa Rynkowego - MM» w lokalu „Go.

spody Cechowej", ul. Mo-sztafarska 
Kliib Mandolinistów „Chopin" — godz. 9-ta w salach PPS

przy td. Spokojnej 24. .
Woj. Zw. Ogrodaicry — godz- H-ta w salce Wotj. Izby

Rotei-ozoj, ul. Grottgera 4 (Sekcja Waraywmoaal.
Cech Pralni i Prasowalni — godz. 11-ta w sak oł>. Nur.

kowsklego, ul. Mieliżyńskiego 23.
Cech Leinerniczy - g«l,z. ltt-ta w lokato rKtaurz.c,, „My.

śliwskiej", wk Wodna 20
PPH _ Komórka Janikowo - godz. M-ta w lofcato oś. 

Rury.

Dyżury aptek poznańskich 
v» v-.aa.sie od ló do 23 bm.

o« dtaK5iTSotacza - aPta 
ka im. fekiiewi^, «ł. 2?? £

a 12; d'lia Środki i 
Wielka IŁ.

Ceduła Giełdy Zbożowej

aj^TSi doda

18 3. do 38,P2. 1945 n. cen za płody rota-e,
om-towi (roMkowi) za 180 feg wagi, żyto f' Eń
nioa - 2050,- zJ| jęczmień bwmta - W-
ka®. - 8125.- zi; owies - 780,- ż»I »«««.•.•« Sj
groch „Victooa" - 1860,- zł; groch zietony - l«0, «•;
farola biała - 2450.- z; tezo la kolorowa -
rsc-pałk — 3250,— a&ł; rzieipwk — 3000— zł; ntak nn-eibncsto 
6785,— zł; gorczyca — 1950,— »ł.

Ceny wykaaywaity tendencję zwyżkową.
Fcwówmanóe cen prze-oiętoycb międry ®»e7'

scatmi podaży, wyka-zuje znuTozną rozpiętość cen ptiactonycn w 
ptosojczegótoych rojcnech województwia.

Program audycyj radiowych na niedzielę, 17 bm.
7.00 „Kiedy ranne wrta-ją z,o,r.ze"i 7.03 Rozmowa E?,s’®rojj 

cza,mi; 7.16 Muzyka lekka; 8.00 Dziennik poranny; 8,20 Pro
gram na dtóeń bieżący; 8.25 M,szyta z piyłl 0.00
(tanem, z Katowic); 10,00 Muzyka pwpulairos; W P?z>ef'’r; 
14.00 Wiersze Mieczysława Jastruna, recytuje ) cresa Stonuj 
lit ,30 Wiadomońci bieżące; 14,.35 Gawędę z dziećmi, prowaua 
Jadwiga Nawanska; 11.57 Sygnał czasu i he;nał z Kratowy 
18.03 Wyjątki z pism Tadeusza Kotomszfci,; tO.MPo"*^ 

czny w wykonanto Orkiestry Państw tilhac 
warszawskiej pod dyr. Wal. Bierdiajewa z udziałem, Ady S»- 
W pnzarwde; a) Radinkron-Jką, b) „Przy głośniku , w W • 
Latarnika Radiowego, c) Najciekawsze audycje ,pmysrtef» 
t-yigodia-ia; 13.30 „Niemcy po wojnie '; 13.40 Audyęta w )

14.00 Audycja muzyczna d,l-a świetlic wwjsktoh; M-35 
ChwiSka Biwa Stadiów; 14.40 „Teatr Wyofcrato. ■ '
Szekspira; 1-5.20 Recenzje; 15.30 Audycja dla wsi: aj TO»- 
danka pt. „Wiosenne naprawy sieci drenarskiej ip 
wyciosa imż. Józef Grodzki, b) Kemuiniikały Wotw- kby 
nńczej; 15.45 Audycja śwtlirowa; 1Ó.(W „Cz-erwcny kąętoreK 
i duży ziły ■wiilik“, audycja sławn-o-mmyczuta dla dizirectt. 
Audycja dla mitodizieży; 16.35 ,,W Moskwę' , v.’sp.oma 
A Bog-uszewskwej; 16.50 Kronikta kultury; W.OO
przy miikrofiDinaie; 18,1'5 5 miimrt poezji; 18.20 Przegląd 
18.30 Tygodoiik dźwiękowy; 18.45 P<

pełnią dyżury nocne (od 19-tej 
z.a ’■ Górczyna — arotiełka Plu.

©tracie olejem
(c) W ubiegłą środę uległ otruciu niejaki Feliks 

Radlewski, zamieszkały przy ul. Kolejowej 7 m. 8.
Otrucie nas.tąpiio wskutek spożycia przestarza-

zePsu^eil<? Ł- n „ . • T? ł- „lrz, 1 Naictucy, któruy nró dókcmsaiją obowiązku powwncj rejestra-
Chorym zajął się lekarz Pogotowia Ratunko- do-rnwad-oni nastaną pmea Milicję Cżbywrtel^ką i su. 

wego,' przybyły natychmiast na miejsce wypadku 1---- --1------ ■'

przy nLńfcrokwe; 18.1‘5 5 nwmrt poezji; 18.2W rnzegiąu •
18.30 Tygodnik dź-więkcwy; 18.45 Podróż po ś^cie; 
Uśmiech i ptawseroka-; 19.30 Dziennik wieozoinny; 20.00 l ' 
nłuzyczma" z udziałem Janiny P-a®ztoowskiiej, Wbecry® 
PawiiJka (śpiew),, Jama Rem,a (akordeon) oraz 
pod dyr. Stefama Racbomiia. Prtzy fortepianie Wtad. Szp 
*m. no ki.-. . *>i 1.K życzeń; 2Ł.45 Wiiadonn

oi; 22.00 Audwa 

■a, Erataw Wacław*.

pod dyr. Melania Kachomna. Krzy torteipuianae wiau. y-e— 
21.00 Nadprogram; 21.15 Koncert życzeń; 21.45 Wiiado 
sportowe; 21),50 Chwila muzyki; 22.00 Audycja rozry 
na wszystkie rozgłośnie p
Stani,stawa Kroków skiego, x niwzym-ą t, wAtof
Udzdiał biorą: Benigma SÓjecka, Lesław Wacławok, e: 
Buchwald i zespól radiowy; 22.15 Koncert Orkiestry ta ' .
P. R. pod dyr. J. Caijmcma; 23.00 Ostatnie wiadomo^ 
mika radowego*; 23.25 Program ma dzień najsłępmyJ -3- 
zykia rozrywkowa; 24.00 Z-ako-iwzenie programu.

Telefon: 22-74 i 16-54

7la sezon miessnn^!!!

Eleganckie PŁASZCZE DLA PAŃ
Materiały bielskie w najnowszych deseniach
«Jesiws&23^e S w©-2o^ i wseos*^ ora«

w największym wyborze poleoa znana od lat firma

Edward Micbaelis • Fozrsań

ul. Wrocławska S2S — narożnik u!. Szkclrasg 
7laiwLt&>w skiad! ---------- n^óc! ----------- <wf

zdoja.no


Eirona SGŁOS WIELKOPOLSKI
Nr 74 (378)

Dnia 11 3. W!6 _
femasotmi św. po diu^ich"
T,B M^dnomaza i nigdy

—-■ '**»■ bS:

X Malaków
WancSa &iwitoWa
przeżywszy lat 27.

=ss.s?iS.,-.
W c^żfcim smutku pogrążerni 

^482 m4* z synkiem i rodzina

W dnia M 1®46 aąitnęł. śmierć*, tnatfeaaaW kiatostooHs •araocbodoYAej na trasie Szc2»c*n — 
SwiSruo^ś-ciie nwsza współwlaiśtóctolikia, *p.

7. MellerówFeli©!® Leśna
k*tp2S.

W Inadćjczinie zaniwłej tr-a-oi firma nieocenioną wsoół- 
pra.cownknokę. Pamięć o niej zachowamy głęboko 
w sercach naszych.

Współwłaściciele I personeił 
Fa. E. Grebleniow i Ska.

Szczecin —- Poznań. 8-507
Da<a pogrzebu będ-zóe osobno podaoa.

który zpiarł w obozie koncentracyjnym w Monthan 
sen, odprawione zesłaną w dniu 1.7 marca IV, 6 r.

msase Święte
o soda. 9-łef w kościele Inr. Marcina pary tri. Fredry 

i o godn. 8-mej w kościele Sw. Karpia w Gónerynw.

O czym uwiadamia Jego kolegów i pray-arńół

rodzina

SUKIENKI DZIEWCZĘCE 
MUNDURKI DZIEWCZĘCE
tanio i w wielkim wyborze poleca hurtem

„KONFEKCJA*1
8041 St. Cieślowska

Gostyń (W£kp) Św. Ducha 32

KUPUJĘ
złotą biżuterię, brylanty, srebro i platery

F-a Witold StajewsKi
6706 Poznań, Półwiejska 9b

Łódzka Hurtmia flrbksłów Włóklenalczydi
Poznań, Sw. Marcin 61, teł. 35-40 
poi e c a:

jedwabie, podszewki, 
szale i apaszki, kretony, płótna poś
cielowe, flanele, drelichy, surówki, 
mat. koszulowe, bieliźniane, matera
cowe. gobeliny, kieszeniowe, obru
sowe, na szlafroki, na mundurki har
cerskie i inne. 7615

Filmy 16 i 8 mm
kupuje po dobrych cenach

3 1? 17 171 17 WARSZAWA,7M£C L r LŁ A Koszykowa 43

Starszy chłopak
do posyłek potrzebny od zaraz
Zgłoszenia Spółdz. Wyd. „Czytelnik", 

Wydział Kolportażu, Poznań, ul. Bukowska 3

Poszukuję
ubśkacyj suterenowych

ca 120 m1
na wytwórnię soków, najchętniej Łazarz

Oferiy „Głos Wielkopolski" nr 8355

1 Restauracja

SAVOY
Poznań, ul. Szewska 9, te!. 47-81 

Zawiadamiamy uprzejmie, że lokal 
otwarty jest codziennie do rana.

Bufet obficie zaopatrzony 
£> Pielęgnowane napoje
f j Doborowa orkiestra - Dancing do rana

Towary krótkie 
i galantoryjne

TiiŁEFttl 38-30

wswśldzwda 
w. Madaude kraju

•t
W toze-cią bolesną nocianicę śmierci moich drogich 

synów, a noiszycah kocfoaaiyoh braci, śp.

Feliksa Szukały 
Sianlslawa Szukały

ar-esztołwamych w Irmetoin 1940 r. do Forto VII, 
Wroaska-., Beinliirtl-Spaindiaftt, a osbatorio aa męczonych w 
Gusen, M-authiaiuoett, odprawiona zostaną za spokój 
ich dusz

mssze $w.
■W pom&edzń-ałek. ds-Au 1.® marca hm. w kościele paira- 
ficlnym Martfkń Bo-sktoj Bolewnej wa Ła-zanzu o god®. 
8-mej i w kościele św Masorna ' -----god®.

Sirap.
Ł30.

tka, siostra i brat
PiozmiaA, Pa&atcma 3*S.

należy więc zawczasu tak pielęgnować 
zęby, aby me doouicić do tej koniec®. 
ności. Smodkiiean, który nie tylko wy
biela zęby, ale także prze® dezynfekcję 
jemy nstoej, skutecznie zapobiega ich 
psoowi się jest

,>Ił*Z*%**X**.4*.^.********Z*<.**«**Z**,.'***>ł**’.^.M***I,,łJ*******>**'9‘C**.**X***4‘**'%'* 7’ 
§ns3TAunncjn i KuwiaRNiat 

f„PMRK WILSONA|
*♦* Poznań, nl. Marszałka Focha 40. Tol. 64-88 *•* 

zaprasza na

« WIECZÓR TOWARZYSKI
X który odbędzie się dnia 16 marca
♦♦♦ ze współudziałem wybitnych artystów

X 
I

£ DANCING od godz. 17-łej do J-lej rano £
-I* Przypomina my o W I E C Z O RK U •>
♦J» który odbądZie sią dnia 17 marca «J»
*♦* Dancing do godz. s-tej rano 3438

Przetarg nieograniczony
Okrę-gowa Dyrekcja Dróg Wodnych w Poznaniu, ul. Mickie- 

wacza 29 ogłasza a&niejezfyjn przetarg naeotgrsunwzony n<a aor- 
ganiiaowaotie i wykonujnie odwózki piłaisku w iioćci około 
5000 m* przy ba, gro w aniu rzeki Brdy poniżej śluzy ar 3 
w Bydgoszczy w km 14,4 wykonywanym prze® miejscowy Za
rząd Wodny.

1e.mwn rozpoczęcia robót ustada się n« 3 dni od dały zta- 
warcia umowy.

Oferty na wymńemaone roboty należy składać w teruniniie do 
daua 23. III. 46 — gotdz. 1-0 w skrzynce ofertowej Dyrekcji.

Wadium w kwocie W 000,— zł należy składać w kasie 
I Urzędu Skarbowego w Poznaniu, na sumy depozytowe Dy
rekcji Dróg Wodnych w Po-z-nacdu.

Otwarcie o<fwt nastąpi w tymże dniu o godzinie 10.16.
Szczegółowe warunki przetargu wraz z podkładkami — wa

runki techmicz-n-e — ślepy kosztorys — są do odebrania w Dy
rekcji Dróg Wodnych w Poznaniu.

Dyrekcja wustmoega sobie prawo swobodnego wyboru ofe
renta, unieważnienia przetargu bez podawania powodu. 3-W7

Przetarg
Elektrownia, ogłasza aimi-ejsz-ym przetarg publiczny 

na wykonanie prac ziemnych ś brukarskich przy układaniu 
ka-blh w roku budżetowym 1946/47.

Formularze ofertowe oraiz warunki przetargu nabyć można 
w Zakładach Siły, Światła i Wody, Grobla 15, pokój 215, 
za opła/tą 20,— złotych.

Oferty w kopercie zamkniętej składać naleto do dnia 
31 marca 1946 r. godiz. 112-tej, Oddział Elektrownia, pokój 215, 
gdzie również nastąpi otwarcie kopert. 3-172

rwe wszelkiego 
„Hatech". Mar-

7095

Palniki do epawamia, reduk
tory kupuje »tale „Hatech", 
Marcina 65. 7096

Porcelanę, kryeafcały, sztućce, 
srebra kupuje Skład Porcela
ny, Poznań, Mdelżyaskiego 11.

6547

^a^^bkoiŁho^

'a IH pircZDUSIĆ
Poinań, Czerw. Armii 5

8418

Hurtownia towarów 
włókienniczych 
i galanteryjnych

ISaMnik
B0 PISANEK WlflKiNOCKKH 

na 5,iaj 
Poleca

Wytwór. Spoi. Chent. 
St. Krawczyński

Poznań 748S 
KlestachowsUa 15

Tel,

WieSRi wybór wełen i jedwabi

PozrBS&ift, PBa© Wolności 140. - fi©!. 21-OT 
^•aaaaeeaaaaaeaaaaaaaaceaaaaaaaaeaeaaaaaaaaaaaaaaaaeaaaaaaaaaaaaaaa^a&s^^^&s

! «><»«»« aaeaaaaaaaaaaa©-

Na nadchodzący sezon budowlany
polecamy hurtownie i detalicznie:
Cement portlandzki — cement — twardit, cement biały, wapno hydrau
liczne — w sztukach — lasowane, gips, kredę, trzcinę sufitową, płyty „Su- 
prema", płyty pumeksowe, papą, lepik, smołę, oliwę do form.
Materiały Izolacyjne: watę szklaną, watę żużlową, maty żużlowe, cegłę 
łekką „Diatomit", sierść bydlęcą, rury torfatowe.
Wyroby ceramiczne — cegła szamotowa, cegła budowlana, licówka, dziu
rawka sufitówka Foersrera, płyty cegtowe ścienne, dachówka-karpiówka, 
kliny, gąsiory, dreny, cegła zaporkowa.
Płyty glazurowane ścienne, posadzkowe, terrakotowe, klinkierowe, azbe- 
stowo-trocinowe.
Marmurki do teraca krajowe i zagraniczne, piaskowiec, 

g Rury kamionkowe.
Wykonujemy wszelkie prace fliskarskie, teracowe i betonowe.

Csmbeki SkaSp.zo.o.Fosna^ ,
biura: ul. Libelta 10, tel. 36-91; magazyny: uL Spichrzową 34 i 45, tel. 21-74; boczsuca tor 85/45

-POZNAŃ

Wcspss®

nnwszcwe
cement, trzcina, koryta, 

papa, smoła, lepik, 
dachówki

do nabycia w składnicy:

^Kraszewskiego 10

ICadi ZESTAWI

do 6iwieta<ny z «uea®adtenj,
podwójnym płaszc®. i izolacją 
korkową n« 1500 Itr. korzyst
nie sprzedam, — Zgł. do f-y 
Maiszyuy Młyńskie, Poznań, 
Chełmońskiego 4, teł. 67-08.

8120

KZfCffi

• r-r-
łW IWWEK 4S

I

BIELIZNĘ

damska i tulska 
DLA WSZYSTKICH

„ ZAWODÓW
jia&ća.
StcnishiD^{iT?j)i^ki.

wytvsó/m:a bielizny 
STARY RYNEK76

Elektryczne instalacje 
urządzenia, instalacje podliczników 

wykonuje
firma J. Grządzielewski

Wodna 13 teSef. 222-O* 7341

wszelkie artykuły malarskie jak:
POKOST, LAKIER, FARBY, 

| SZCZOTKI, PĘDZLE itp.
Fr.GoguSskś
Poznań, Wrocławska 15 telefon 35-35

Bartsch Jerzy, więzień polityczny
Gross-Rosen (Dyhernfurth) Blok 1 nr 2618 
Osoby, które przebywały z nim w obozie 3 
gorąco prosi o jakąkolwiek v.iadomość s

BARTSCH firma AIJUILA nl. Ratajczaka 7

S. P. B.
SPOŁECZNE PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWLANE

Centrala Gospodarcza Spółdzielni Budowlanych R. P. 
ODDZIAŁ VZ POZNANIU

ulica Seweryno Mlalżyńsklego nr. 26/37 
p.,zuk>|«:

1. Inżynierów Sądowych «pec. budowy mostów
2. Inżyniera lub starszego technika spec, instal.-sanit. z pra

wem prowadzenia robót
3. Techników lądowych spec, budowy mostów
4. Pracowników biura obrachunkowego
5. Krfiśiarza
6. JSzo.emÓw - mechaników
7. Meohanłkciw do warsztatów samochodowych.

Kiiicski wraz z życiorysami, odpisami świaiSeciw Mkfr składał w Wydziale Bgdlnym.,

(osie) pod platformy, przyczep
ia, wozy robocze od 2—8 

ton, komplety ogumione lub bez, 
także resory, poleca gotowe

fabryka Wozów WI. Zielazeb.
P 0 Z K A K. nL Rr!,a!ń «, 4/6 — Teleloo nr ii-15. i

I SzymaAsHi i Kroger
! ' Poznań, Plac Wolności Nr 2, II pfrr.

Hurtownia galanterii 
i wyrobów włókienniczych

Płaszcze — Ubrania — Spodnie 
Płaszcze damskie — Materiały 
Ubranka chiiopięce-Odzleż: zawodowa

poleca po cenach przystępnych

Feliks SSoniecn,7, PoznaA, ul. Bobrowskiego 46, śelelou 54-61
wejście z Rynku Jeżyckiego

S7TA/SZTANDARY
paramenta kościelne poleca

znana Firma <*

JÓZEF tOWłŃSKI I

POZNAŃ, WIELKIE GAR8ARY 45 | 
Liczna uznania za pracę I 7894 <

wosy© 0 r /t bi tr ai

HtsunmiiA
fóodlalków Krawieckich 
Kapeluszy i SaSanlerii

włość.

Jan Wesołowski i ska
Poznań, Fr. Ratajczaka 7 

poleca w dużym wyborze: 
podszewki, sztywniki, watę, kapelusze męskie

U

Sp. z ogr. odp,



Strona 6 GŁOS WIELKOPOLSKI

Lekarskie

szelkie zastrzyki, naświetla
nia, opatrunki, masaże — wy
konuje stud med. Zygmunt 
Gnoafazyń-Hoi, Potworowskie
go 4, m. 7 (bloki magistrack 
c odzitmake od 19—20-tej, 8351<

Służącą do warystikle^c beos { V 
jSotowaiaia zrrac orz^ymę. — ; P K 0 
Jankowska. Osiedle Wacław- V - 4499 
skte, ul. Brzoska 8. 8093 Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 13-tej w soboty od 8-mej

# . . M pr?v Wyspiańskiego 10 I Diętro — Teł 64-75. — Za terminowy druk ogłoszeń Ad
Pomocnicy kołodziejscy do- ’ K“Ł

10'do 12-tej W Poznaniu 
straci# odpowiada

Zansii’.”3
Zamfeule 5 pekoi_ tactato, 
Przeczniiioa, 
większe

Kr 74 (378)

Szala do tosfrumentów 
’ -karski do badania, 
kiego 36, m. 5.

Pr med. Dar v ta Latam edt-Cią. 
żvńska, sroecj. chorób kofoto. 
iwch i położnictwa — Krasiń
skiego 1, m. 3 (róg Jasnej!, 
gcdiŁ 2—3, 8C54

_____________ _______ - .. . 1 Meble — sypialnie, jadalnie.
Technik dc przedsiębiorstwa kuchnie, poleca w duiyi

■w i stoi budowłauiego poćrzcfony 
Jacków- r£JŁ Oferty „Por" Ratojcza- 

8298 j ka 7, pod 3.259. 8406

Przyjmiemy praktykanta do 
składu bławatów, Zgkyscacnoa 
o-sobie to z życiorysem, ś-wia- 
dcctwirmi: Ratajczaka 35 — 
W. Wónóewwcz. 8422

Wolne posady

kę przyj- 
tgłoszemia

7816

Chłopiec do posyłek oraz uczeń 
do składa artykułów technicz
nych potrzebni. Z tłoczenia: 
Pito* i Ska., Ft. Ratajczaka 16 
(Pasaż). 8417

Służącą dc wszystkiego, bez 
ćotowamia, zaraz prayjmę. 
Jankowska, Osiedl e Warszaw
skie, ul, Brzeska 8. 8093

Robotnicy deputat zaraz po
trzebni. Napierała, Pawłowo, 
eoczto Czerniejewo powiat 
Gniezno. 8087

arząd
rządzie Powiatowym Źw. Inw. 
Woj. w Poznaniu potrzebny 
j?st zaraz księgo ary-bilan- , 
sista. Zgłoszenia wnosić , pod J 
adres: Poznań, Fr. Ratajcza- j

lla 8079

Siołu FiW

16 m/m
do projektorów 
filmowych

kupuje 8512 
fr. StadloSSlm

Pasaż Apollo

Radioodbiorniki sieciowe, ba
teryjne- akumulatory, anody, 
płyty gramofonowe n-ajtaarej 

i Rndiowy. W Ma-rcin 45a.
7631

Warsztat stolarski, kotły la- 
.. koła napędowe, wielki wy

bór narzędzi, towary żelazne 
poleca i kupuje D. H. „Oka 
zja". Grobla lb 7670

Kostium oraz płaszcz przej
ściowy, korzystnto Półwr~j- 
rka 31, m 10. 7725

Lampy i aparaty radiowe ko
rzystnie nabyć i sprzedać no- 
żra AIrte Marcrókowntóeto 
70. 7549

Momryny biurowe. Pieprzyck-'. 
Poznań. Marcinkowskiego 26. 
kupno — sprzedaż — naipna^-e

7965

Materace -wy4caelaoe ora-z 
włoriemne korzystnie Szkol-

11 m. 8. 3-134

Poszukuję podróżującego w 
branży konfekcyjnej Oferty 
„Głoe Wtolkopolski" nr 8043.

Potrzebny pomocnik krawie
cki na stałą pracę konfekcyj
ną zaraz. Bernard Mocz, Ko
ścian, Poznańska 52. 8251

Poszukiwani są fiażynderowto 
i technicy mechanicy i lądów - 
cy do Binira Tecfomaccsnegó du- 
żego zakładu pnzeanysłowegot. 
Oferty prośmy rkladad: Huty 
„Stołowa Wota” w Stalowej 
Wofó. 3

Meble pokojowe » biurowe, 
TXhjedvńcze oraz kompletne 
pokoje stale ąpmąedaie. Lokal 
TJcrtacH Brunon Tr.zeczwk. 
Stary Rynek 48, tol. 2126. 7948

PnteJon, płyty, pości*!, fofefii- 
znę, poT-ccilamę, szafę. Czer
wonej Armii 5 im. 8. 7844

Dcm d'zży — w Śródmieściu 
s^rcedam zacatz. Oferty „Glos 
Wiełkcpolske" nr 8326.

Obuwie dziectęce w«zedlkaego 
rodzaju stałe na składzie. — 
Wodna 14. 8320

W
Maszyna <lo pisania „Roy”!", 
waliakowai. Mottog© 7, n». 10.

8313

Dwa futra męskie, wiałtofccwa, 
m.aszvna do pisanm. Kanało
wa 8, m. 5. 8304

Dorożkę konną z numerem
sprzedam. Pomna®, uł. Jeżyc
ka 31. 8303

Westfalkę na gae i węgiel 
spraediam.. Adres wskaźe „Głos 
Wielkołpclski" nr 8300,

Dywan 3X5, radio 3-.laanp<wwe 
na prąd zmienny spraedam. 
Miatojki 56, m. 8, od godz. 
9—13-tej. 8296

Zarez, stolarza — budowlane- 
;;o — kołodzieja Gołembow- 
sfci, Główna 41, 8211

Gospodyni sonnodztołna potowe- 
brua dia sotekarza małym mie
ście. Oferty ,.Cdos Wielko
polski ” nr 81(16.

Torebki damskie polecam, wy
konuję, naprawiam wózki dzie
cięce, pokrywam budki Szew
ska 2. 6421

Form Jarzy w metalu 
brych warunkach , 
Oferty .,Głos Wiiel

Szuka posady

Przyjmę ucznia stolarskiego 
lufo chłooaka do pracy. Sto
larnia., .Wietnzfodęcśce 4. 8142

Prawnik-ekonomista, specjali
sta w sprawach podatkowych, 
bilansu, organizacji przedsię. 
baoirstw przy Janie uboczne za
jęcie. Oferty „Głos W i elko - 
polski" rw 8042.

Radioodbiorniki, larapy, to-
rówki, anody, baterie najta
niej „Ra^mecharJka", Po- 
rmasS, Sw, Marcin 25, tełefocn 
12-38. 8224

Jasną dębową sypsaflasę w do
brym stanie. Wyspiański c<tfo 
15 m. 4. 8216

Księgowość zakłada, prowadzi 
poza godziimarrfti. Oferty „Głos 
Wielkopolski" mr 8363.

Kwiaciarka, siła pierwszo- 
raędna, ca stałą i dobrą po
madę, może się zgłosić. Kwoa. 
oiiamia, Wodna 22.. 8365

Służąca gotowaniem do wsizy- 
stkiego. M, Focha 47, m. 6.

8347

Mistrz . , .
pomady kierownika,. — Oferty 
,Glo.s Wielkopolski” nr 8349,

Księgowy, bilensłsta, rutyno
wany, dobry organizator, po-1 
szokuje odpowii,edniego stano
wiska. Oferty „Głos Wielko- 
potold" rnr 8334,

Dla budowniczych, fi Maszynę 
dwuir amćesimą da wciągania- 
miatenłiałów foudowtamych (kom
pletną) oka-zą-ynic na sprzedaż. 
Adres wrkato „Głos Wie-lko. 
pofefci" »r 8214

Budynek murowany parterowy 
młewyfcońciziomiy długości 45 
metrów szerokości 15 do 
mraedanfa wraiz z parcelą. — 
Wiadomość Dą-browskitego 132. 
gospodarstwo, 8204

Tokarz kwalifikowany potrze
bny zsarooi. Fa. T. Czaj czyń-ski. 
Dąbrowskiego 89. 8341

Dziewczyna do kuchci na wo
rowe cioapodarstwo przy mły
nie. Zgłoszenia: 19 marca, iśl. 
Karmelicka Ł, m. 19, po no- 
iŁsdmiu, 8316

Kelner wykwaiMfikowiamy, : 
kilktułetoflą praktyką w Szwaj 
carii, sewka posady. — Oferty 
„Głos Wiieilkopohski" nr 8261'

Biegła maisscynistka w> polskim, 
francuskim, nd.eiwii&rkiui, wtCek 
średpf. Oferta . Głos Wielko
polski" nr 8257,

Sypialnią sołrdoą, szafę tnzy. 
drzwiową. bmwko tarńo. Sto
larnia., Ryfoaki' 5, Kloparsk®.

81(83

Lefca II 1:3.5 futerał sptrzod.
33 000. Adres wsfcażą „Glos 
Wielkopolski" nir 8169.

Aparat autogantozmy koturnie- 
tay do spawania okazyjnie 
sprzedam.. — A dre« wskaito 
,Głos Wielkopolski" nr 8104.

Hartownią nr 24 porcelany, to. 
janso, szkła okiennego i wy
robów szikianych, Raeasyńsłr-c . 
12. tek 32-98. 8408

„Akwarium"
Bukowskiej:
śpiewerące,
pnaybary-

PrzeczuAc*. róg 
kanarka ptaka- 

wbki akwartiwe 
8068

Platforma na sranedaż. Pod- 
loomorska 7 — Osiedle Gtwe- 
wełdzkae. 8149

Kapną
Bielskie meteriały kupuje, pła
ci najwyższe ceny Edward Mi- 
chaelis, Poznań, Wrocławska 
22. Garderoba męska 5 chło
pięca. 6716

Maszyny do pisania, liczenia, 
księgowania, nawet uszko
dzone, kupuje sklep Katowi
ce, Mielęckiego 4 3-37

Książki szkolne naukowe, po
wieściowe księgozbiory kupu
je księgarnia Gierczaka Po
znań. G. Wilda 59. 6628

Dźwigary budowlane kupuje, 
prostuje f-a T. Czaijczyński, 
Dąbrowskiego 89. tei. 20—14.

Gospodarz sarno dz&eftuiy mai 
23 ha gospodarstwo przy mły
nie. Zgłoszenńias 19 marca, ul. 
Karmelicka 1, m. 19, po po- 
kwłn&a. 8317

Masska

Szkoła tańca Antoszewskiej 
przyjmuje zgłoszenia do kom
pletów i lekcji iedywddnał - 
nvch. Poplńóskich 5a m. 15 
(Wilda). 7473

Parcele 900 ma przy RvnŁu
Łazarskim sprzedam, Ofertv 

Glos W-»e®koipołj4ri’' nr 8146.

Kowal z branży samochodo
wej potrzebny zaraz,. War
sztat semoobołdowy, Dąbrów, 
stóego 38. 8305

Pomocnik krawiecka potrze
bny naraz. Poznań-Górczyn, 
Jasnogórska 21, m. 1. 8301

Fryzjerka potrzebna ma pro
wincję. Oferty „Głos Wielko
polska" iw 8299.

Pomocnik krawiecki, dtobry
fachowiec, ma duto s®tufci po
trzebny aaataa, L. Rucmski, 
Matejka 40, to. 19. 8290

Pielęgniarka dyplomowam. ;— 
potrzebna do gabinetu lekar
skiego w czasie godzin przy
jęć (głównie rano). Wanonki 
dobre. Dąbrowskiego 53/55, 
ra. 5, godz. 1-5-16. 8288

Nowoczesne Kursy Kroju mę
skiego i dam siki ego, oraiz u- 
wiadamiam moją Szanowną 
Klientelę, iż ołwier-am pier
wszorzędną pracownię kra
wiecką przy ui. Mars®. Focha 
86 (dawniej Wodna 2). Za
mówienia, przyjmuję od zaraz. 
Stanisław Przybyliski Marsz. 
Focha 86. 7134

Szkoła tańców Adeli Szczur- 
kówny. Jana Szczurka. Aleje 
Marcinkowskiego 2a. parter.

7300

Hurt — Galanteria tekstylna 
krótkie towairr, parki skór

kowe, tarto, wielki _ wybór.
Nowicka i
I ptr.

Stołki do włosów damskie i 
męskie dostarcza na dalsza 
sprzedaż T. Arlt, Porwań 5. 
skrytka pocztowa nr 4. 7860

Materace 5 drełlszki Pertek. 
Wrześniewicz. Rafajcnska 7, 
I ptr.. telefon 36-31. 7328

Szkoła tańców — stępa, ba 
letmistrza Szozurka-Szczurko. 
wej. Przecznica 3, m 8 7550

Na wiosnef Mam do oddania' 
wi.ękis«pe ilości drzew leśnych, 
ałejowycfo, ogrodniczych, krzie- 
wów n« źywopiłorty, liignrtrów, 
knatogtjsów, ka'l’n. tui iltd. 
Cewnik na żądanto. Jóaef W;1- 
czy-ńskii. szkółka leśna a ogrod . 
niccaa,, Saienaków a/W 3-157

Chłopice do posyłek potrze
bny zaraz. Zgłoszemiai: Po- 
mań, tsl. Wielka 20, m. 12,

8283

Kursy pisania na maszynie, 
metodą ślepą, wszystkimi pal
cami Piotr Piieprzycki, nu 
szyny biurowe, Poznań, A 
Maratokowski-ego 26, dla za 
miejscowych kursy listowni

7966

Sklep kolonialny ma prowlłn-. 
cjii, dobrze pnospemrjącyi. sprze
dam. Oferty „Głos Wńełko- 
połtski" nr 8367.

3 fachowych kucharzy (ku
charki) poszukuje Sapabal Okr. 
jbt 5, Gruarwiaildzka 16/18. 8275

Półroczny Kurs Handlowy roz
poczynam 1 kwietnia Pry
watne Kursy Handlowe Smól- 
sfciego. Wawrzyniaka 33. 8103

Meble — kuchnie, syp toin to, 
adalnto ś różne sprzeda Za- 
cład stolarski, Stary Rynek ^3

Poszukuję zdolnych zawijar- 
czek do cukierków. Zgłoszę- 
rwa: Firma Elika, Fabryka Cu
kierków, Poznań, uli. Niska 6.

8269

Większa fabryka drażetek w 
Wieilkopobrce poszukuje samo- 
cMetoego, dobrego fachowca 
dnaźeffkowego w®gl. drażet- 
ka.rk®. Oferty: „Głos Wielko
polski' ' nr 3270.

Czeladnik s®ewstó potrzebny 
zaoatz — FrarcósTTO Szata, 
św. Marcin 1(6/17. 8264

Półroczny kurs handlowy — 
początek 1 kwietnia. Zapisy: 
Prywatne Kursy Handlowe

Wieczorowy kurs księgowości
3-mńertęczny ro-zpoczynam, — 
Skmupozak - Jatroszikiew-jcz, 
Plac Wolności 2. 8189

SKALE
do radloodbioTnlfców 
róinycii typów, poleca

„KOHOTECHNIKA"
wł. W. Ruszkiewicz
Poznań7®4

Wierzbięcice 18 Tel.J9-55
Na prowincję wysyłamy pocztą 
Przy zamówieniach podać nazwę 
j typ aparatu oraz wymiar skali.

Korespondencyjne Kursy Księ
gowości. Infoimuacje-: Lublini, 
skr. poczt, 105. 3-166

Kio wyuczy kroju- — Ol 
„Głos Wielkoęwlski" nr 1

Akordeon — giruntowma nauka 
.gry. Spokojna 19, m. 15. 8235

Kto udizi.ełii lekcji fiizyki? Wyź- 
szzw postom. Pilne. — Oferty 
„Głos Wfelko^lski" nr f“~

Sprzedaże

Meble różne ofcuzymto — Ma- 
gaeyn mebli, Stefan Ja-wtok, 
Rybaka 6. 31,19

Wyroby stalowe, noże, brzy
twy, nożyczki, żyletki, nakry
cia stołowe, scyzoryki itp., za
kup, sprzedaż. St. Karge, Po
znań, Wrocławska 2&/29. tele
fon 24-66. 6707

Motory e4cktyo2.ee kmpujc 
sprzedaje oraz jŁaęłra-yrna 
Przedsiębtorstwo Robót /.le-k- 
troteebn. „Ewergia ui. Pocz
towa 23, Ul. 34-92._____810/

Rc.dioodbtorr.iki, lasnr?v radio
we, żarówki eświetileniowe 
kupnie ,.R«i!jmeel»oaie — 
Poawi, Św. ffcpcia 25, t^e- 
!<ki 12-38. 8223

Kupuje kemie na reei.
Flace ua-wyfere eeoy. Secno. 
chód'taausportewy do ,“7^ 
zycfŁ. Rzeź nic two kowskoe 1,. 
Nowak, Poznań, Górna Wrlda 
26, tek 21-10 i 21-« _ 8168

Skled eray roe-hliwei riiery ku
pie. Oferty ,,Gloe WWelkope*- 
ski" nr 8155.

Kupię wille, kamtontoe, per- 
cele. Oferty „Głw WwJko- 
poie3ci“ er 8147.

Radio B&ek-oduone kupie- Jae- 
koWEfciego 33, ni. 13. F^dwo.

2 wagi deovmailime, J00 i 200 
kg. kupię. Oferty „Głos W»e'l- 
kopedska* ’ nr 8363.

Kupuję kwiaty xv®zp.Kktogo no~ 
dtaaju, cięte i dńrJiiczkowa, - 
Kwiaciarnia, Wodtoa 23. 8364

d£a cadlaj
Korayetue kupno — te unikmięoie złego wyboru, a uronM-
wia i zapewnia

największy Wybór Odbiorników
włącznie do najwyższej klasy w Enropie
oraz własne nadto dafooratoriŁum, bogato wyposaitoinie w spe
cjalnie przyiządy, gdzie kaiżdy odbtomak badamy ś skontooi/ó- 
wajoy zarówno pod wizględiem roecbainiczniym, elektrycznym 
i akiiiistvioznvm dfeuje rękojmię nabycia aę-anato o pełto-ej wy
dajności

BKDIOSSIESPEBT
w przedwojennym lokalu

Poznań, Śniadeckich 1, I p. Tei. 65-53
Od kwietnia otwarcie Poradni Radiotechnicznej <
dizących riadtotontiizacjie w organizacjach społecznych 
radia-amatorów. Porady ofoejaiwwać będą dzśedzntoę nad-ia- 
odbiorczą i udcdtelaBiie będą przeć: dypii. raddoitechiucka,

- Ekspertyzy (specjalne bada®ia dku władz i araędów).

Kupuje
lampy radiowo
odbiorniki
fcsiąi^ radiiotiedimiozm®, ełefktoolStiy, pnzyraądy pomiecowe, 
gaiki, wtyczki i różny radioispinzęt użytkowy.,

Masa znajomych, któnzy m.afją coś 
im, He kuipajiemy każdą ilość towairo.

Radio, zmienny, sprzedam. — 
Św. Marcin 24, m. 13, od go
dziny 5—6. 8289

Motor ełektr. wóczkiem, ka
blem sprzeda. Drtaikrńiskich 8,

3. 8295

Radio samochodowa, ameryk, 
suiDerhrtotnotdynia. — Chełmoń
skiego 9, ni. 10. 8294

Futro karakułowe, modny sze
roki fason, figuna średnia — 
sprzedam.' Adircs wskaże „Głos 
Wtołkopolska" nr 8284.

Drzewka i krzewy owocowe, 
mi-otzoodipome, w najłieipisizych 
odimiancicb, poileoa ziakwailćfe- 
kowanta Szkółka Drzew i Ho
dowla Dznczków M. Brtfóski, 
Poffinań, ul. Naramowicka 100.

8284

Sprzedam 3 ubranto: w dobrym 
stanie, wtołkodć 90. — Górna 
Wildla 48, m. 7. 8274

8361 Wilka, sukę tresowaną, spese-

Idiam ntaitychmńart. Dębiec, Wa
śniowa 6, to. 2. 8271Setkę

Stairy Rynek 43, zakład s-to. 
lairski. 8360 j Motocykl 1XX>

formacje: Strumykowa K, pna_
Cegłę z rozbiórki. Informację: | cownia obuwia. 
Wsizystkich Świętych 3,

Radioodbiornik, manka K8r. 
ting, prąd zmienny, sprzeda. 
Słowackiego 12. Zgłoszenia u 
woźnego od 8 do 16. 8355

40 kul bilardowych I grzybki. 
Gorczyńska 26a, m. li, od 15.

8348

Maszynę krawiecką, nowocze
sną i aipana-t 6-cio kunrpowy. 
Aleja Reymonta 9, ro, 3. 8342

Klacz 3-letmi.a, kara. Adres 
wskaże „Głots Wóellkctpotoki 
nr 8339.

Maszynę do pirania Adli 
pokkle cscitonki. apnsedr. 
Półwiejska 16, skład.. 8337

Setery młode snrzedaim. Je
życe, Dhttgotsaaa 1*7, m.. 5. 8336

Platforma, patentowe osie, na 
80 centnarów, na sprzedaż w 
godiz. od 112—14-tej. Fowna<ń, 
W. Garbary 8> m> 5. 8328

Węże parciane, gumowe: me
talowe — kupuje stałe „Ha- 
tech" Marcina 65 709!

Maszyny do pisania, Uczenia, 
powielania (nawet uszkodzone 
na części), meble biurowe ku
pię. Piotr Pieptrzycki, maszyny 
biurowe, Poznań, ał. Marcin
kowskiego 26, tei, 23-62. 6832

Tokarnie, heblarki, wżerta-rko 
te obrabiarki kupuje stale

„Hatoch", Marcina 65. 7092

Cynę w blokach i prętach 
kupuje stale „Hatoch’ . Ma<r.

65 7093

Kupujemy wszelkie artykuły 
drogeryjne, chemiczne i do
mowego użytku. Dom handlo
wy „Fortuna”, Poznań, Kan- 
taika 7, tolełou 39-21, 7343

Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze, artykuły biurowe 
kupujemy. Kochanowicz Ska, 
plac Wolności 13 (obok 3-go 
Maja). 7509

Kupię futra.tra. lisy, ubrania, 
materiały ubranio- 

kostiumy, suknie, bieli. 
Poznańska 24, sklep 3, 

7672

Willa 11-pokojowa, wolnym 
miesizk.aui.em, morgą o-grodu, 
cena 550 090, Puazczykówko, 
sprzeda Metefliskł, św,. Mar
cin 13. 8259

Parcela 1000 mB pod wSRę 
spraedaan. Mełeisfci, Sw. Mar-

Parcela, 1(200 kwadratowa, ska
nalizowana, przy tramwaju, 
450 000, Oferty „Par" Rataj
czaka 7, pod 3.263, 8410

podobne lub

„Głos Wielkopolski' nr_^8,

D K. W. „1C3“
setkę starter. Umińskiego 26,

Żenienie 3 %>Uje fcomforto- 
we przv Opaianickiet na z 

j poMffwe ŚróAntow-e 
lut,’ początek WSJdy. Zśtee.
nie- Sr. Mercdn 13, m. i-

Pieniąt5-®

Handlowiec, kwwąłer, lat 40,
z gotówką, FO^a'-1’0 do ea,- 
łożeuća pneedwŁ^biousiw-w hani- 
dlioweifo wspófceradlm^ Póaya^Be 
oi. „Glos WiE-liwp. or S371i.

Mislra ffiłymrsfci, do,lwy ia- 
ohwiec, z odnowicdWra ka- 
piitołem-, przystąpi cLo spoiła 
wzgl. do pmówEdzecSa samo- 
dzielnie praedsieWoj^wu mh- 
n.arskie-to. Oferty „Głos waei- 
kopbtoki" nr 8346.

Wolne lokaje

Sprzedam restaurację 
nym htegd. —
„Gło« Wielkopolski 1

w peł- 
frskaże 
r 7999.

Zgubioną wiojskową kartę RRU 
Poznań ma nazwisko Kaadimi^ 
Kow^Łczyk utocważaniiauk. 8323

Unieważniam zneżkę koMow^, 
nr 3477/A i kartę roweciowe 
nr 93 096. Władysława Raftąń- 
czak. 83ji4

Zgubiono _—■w-wz.cujm 
na macwiisko Jam Jafotoasii.

__ ’________ _____ 8276

Unieważniam zgubiony dekret 
emerytalny na, ruacawisko Ale
ksy Gatpóń'sikii., Posmań. 8272

Odstanie ubikację, nadającą 
się n-ai rortiswniic paw, wansrtaj. 
Wskaiże ,,Par", Ratojcmka 7.

2 pokoje z używalnością ku
chni ewtl. meblami., (Wlda!m 
dobremu sublokatorowi .A/jI- 
da, koazta remontu. Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 8114.

Sziafea lokalai

Poszukuje pokoju do wymaję- 
cto, iwiżlaiwie z niiekrępującym 
wejściem-. Zglo-sneoia kiero
wać pod adresem ui. Mickrę- 
wtoz* 36, biuro „Auto-Ster" 
— w goda. 8—13, 14—17-tej.

8186

Poszukuje składu ewtł. z to
warem, okoltoa Mars®. Focha, 
Adama Jeskicigo, Rynek Ła- 
2>anskń. Ofertv „Gtos Wtollko’- 
poiteki" nr 8356.

Piekarni pnszukn^ę w Potzna- 
noitt. Odstoone lub zwrot -kosz
tów, — Adres wsłra.żo „Głos 
WMkopołąkii" nr 8353.

Poszukuję stałosj dostawy se
rów twardych, najchętnliiej z 

aatnmS. Oferty pod Sobczak,
Opole, Ozlinuakai 9. 8370

grafy
putomy, płiacćinw dobroci. Ofer. 
ty: Z. Matys^i,®’wtox» Zakła. 
dy Grtopedfwsznie, Warszawa 
Targowa 44 lub Potsmań, Grun
waldzko. 15, WypoŹYCzafeto

Z. Hulanickiej. 8344

Srebrne wyroby złote, obraizy, 
porcelanę, wszelkie starożyt
ności, kupuje — przyjmuje ko
mis „Lamus". Śierooa 5/6.

7623
Maszyny do pisania, liczenia-, 
powielarnia (nawet uszkodzone 
na części) meble biurowe ka
pię. Piotr Pieiprzycki, maszy
ny biurowe, Poznań, Al. Mar
cinkowskiego 26 tei. 23-62.

7967

Kamienicę, dochód przedwo
jenny 20 700,— za 1 250 000,— 
sprzedam, przyjmę mnlejsiEy 
obiekt, różnicę gotówką. O- 
ferty „Par", Ratajczaka 7, 
pod 3.262. 8409

Wirówka do mleka,, Ałfa-La- 
val, 750 1, nową, ręczno-mo
tor. oraz mniejsze, w dobrym 
stanie korzystnie sprzedam. 
Zgłoszenia do f-y Maszyny 
Młyńskie Potzmań, Chełmoń- 
skaeigo 4, tei, 67-08. 8122

Administracja: Ogłoszenia — Wyspiańskiego 10, I. Teł 64-75. Konto PKO V-4499, Bank 
Społem 8. Kolportaż (abonament, pojedyńcze egzemplarze i kolporterzy) — Bukowska 3 

Telefon 78-64, Konto PKO V-4400, Bank Społem 25.

Unieważniam
tę reijastnacyjmą rnr 774* RiKU 
R)awLc;z . na nazwisko Józof 
CdarcttóJk, Wydiartowo 34. 3-1 ją

Unieważniam sknadtetomą legi
tymację nr 34044 wydaną przez 
Inspektorat Szkolny w Rawi
czu na nazwisko Marta Wó;„ 
towicz. 3-152

Zgubiono dokumenty Marcin- 
kowsk-i Y/ojctoch tur, 5. 3, 76, 
karta meldunkowa, legityma
cja Izby Skarbowej i Zw Eme
rytów , dokument pobierania 
teposażenia i inne. Zna-lamcę 
proszę zwrot. Wybickiego 5 
m. X 8227

Młoda panienka z dobrego do- 
pracujaics w państwowej

5r.®tyto)cjiii, poF.r^ikajie pokoju 
ndeiumcblowianicgo przy rodzi.

Oferty „Glos Wóieilkoipoł- 
ski" tur 8322.

Motor z pompką eemiryfugafoią 
na łożyskach kulikowych, 2 do 
10 1 ma maimutę o.r<rt lajektor

5 a.tm„ długość 32,5 cm, 
otwór 0 35 mm, kwiimy. Of, 
„Gto.s Wtolko.potoki” w 8338,

Lampki, W G. 35, 0,18 Arap., 
A L. 4, A C H. 1'. Jackow- 
ektog© 33, m. 13, 8329

rynę, terpentynę, barwn 
każdej ilości — kupuje „Be- 
wi" Fabryka techn..-chemtcz. 
na, Poznań. Focha 1*37. tei. 
64-85. 7804

Kupię kamienicę ze składem, 
w centrum miasta lub w dziel
nicy Wilda, Łazarz, Jeżyce 
wprost od gospodarza. Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 7922

Unieważniam zgubione w 
tnamwiaju dowody osobiste na 
nazwisko Antonin# Tyrcbaioo- 
wa, ul, Manii Magdaleny 1 
oraz inne ważne dokumenty 
n>a niazwńisko Ignacy Macie- 
j&wski i proszę o zwrot tych, 
że za wymagrcdzeróem pod 
wyż, podlanym adresem. 8219

Wilka znaleziono okolica Gro
dziskiej odebrać Szamotulska 
63a ni. 2. SQXY1

Zgubione na Kndń kolejowej 
Oświęcim..—Poizmań dokumenty 
osobisto, książkę wojskową 
R.K.U. Poeoiań, zameido-WB.

milŁcyjlne, papiery zdemo- 
biłlsowama unieważniłam, —
Wincenty Undrych. 8201

Zaginione dokumenty wnae z 
dowodem R.K.U. na naizwżsko 
Józef Zbigniew Pałczcwski 
untoważntoim. 8187

Zgubiona kartę rowerową rw 
2200953 umie ważniam. Stani
sław Bil. 83 71

PosjsiiMwaisia

Samotsy szuka p-abojw, naj
chętniej Łejzara, od zaraz. — 
Grotibgeira 3, m. 2, 830*7

Poszukuję pokoju ąmeblowtai. 
nego*. Oferty „Glos Wae^ko- 
poilski" nr 8263.

WEfciora. Fi&łycha ostałnio oa 
mb Prasy Wschodni®. - 
Wriadonwdcś inno-szą rodzice

Za^itofby 35a. 8lilł6

Sztandary
chorągwie, paramenta, 
bieliznę kościelną wy
konuje znana od 30 lat

firma
BCącSśieirsilsa 
P©a»ssó, - GćrczyM 
ul. Zgody 20 przy koście
le dojazd tramwajem 4 i 5

' 7978

Ubikacji centirnrm ptasznik uto, 
„Haftoplto", Poznańska 28/30,

• Dzierżawy

Poszukuję dztoirżawy młynta 
lub prizystąirtę toko wwpółnłk. 
Of, „Głos Wtolkotp." sur 8350.

kuje fachorw,
d^ztonżaiwcta, — Oferty „Gsois 
WieSkoęotoki” nr 8310.

Wydzierżawię wiz^l, kupię pie- 
kairtóę w PoOTiamiłu. Oferty 
„Gło® WiielkotpoJtski" nr 8268.

Zguby
Skradzione mi papiery, do
wód osobisty na na^zwisko 
Michał Lewandowski unieważ
niam. 8010

Materiały, resffltki maiemiiałów;, 
podsczewlfai onaa w-RzełkSe pnzy- 
bory do czarcek kupuje w każ
dej iHoiśoi., Fiimraa J. Krzty żeń
ski, Dąbrowskiego 3, pracow
nia czapek. 8327

Maszynę dzinrkową d» baeli.. 
zmy kuipię. Oferty „Gtos Włel- 
kotpotlski" nr 8309.

Dora lub willę od właściciela 
kupię. Oferty „Glos WiieSso- 
pwsfci" nr 8287.

Motor-rower, stan bardzo do
bry kwpóę. — Oferty „Glos 
Wtolkopolski" nr 8286.

„Glos Wtolkopol-

Westfal&ę dużą ma węgiel ku- 
Górczrdc, Wrointocka 17.

8270

Kupię urządzenie składowe w 
dobrym słanie. Oferty „Gtos 
WtolUpofeki" nr 8273.

Unieważniam zig-ubioaie doku
menty: książkę wojisiko/wą, trzy 
zaświadczenia na medale, po
dziękowanie z frontu i tonę 
drobne rzeczy, Zygmunt Ho- 
łubowicz, PoŁska Wieś, Kłec
ko, pow. Gniezno. 8123

Zgnbiono dokumenty, dowód 
tożs>a,mości kolejowy nr 
XRD na namwaisko Helena Ra. 
tajuziak. Zwrot wynagrodzę.— 
Stasaica 10 to. 8. 8191

Jan Szełoch po-szukuje swojej 
rodziny zza Bugu, wojewódz
twa w-ifle oskiego, tony Mam 
córki Haliny, syna Stanisła
wa. Wiadomość prosi Ja® 
Sztoł-och, wieś Siertno, poczta 
Ostrowiec, pow Drawsko,Po. 
morze Zachodnie. 7740

Kto może udzielić wiadomo- 
o mgr, Eiłgeniusffiia Kijew- 

sikam, ur. 1893, wywiezionym 
W-arsda-wy w sierpnia 1944 ao

Gross-Rosę®. Wiadomości pro
szę kierować Kijowska ^e' 
luń nad Notecią, apteka. 7659

Państwa Wiśniewskich, p. Ma
łachowską, żonę kapitana 
(kogokolwiek), któnzy wiedzą 
o śmierci Franciszka i Jadwi- 
gi Rogoizińskich, proszę ^a' 
wiadomić Bohdana Witków, 
ski ego, Szubin (Pom.). 7645

Klinika lalek. Wszelkie na
prawy lalek oraz pcnocz i 
wykoniuije. Słowackiego

Książki — nuty kupuje — 
sprzedaje Księgarnia Jaro
szewskiego, Po.z®ań-Jeżyc
Kraszewskiego 17. '

r cenniki wysyw
Witkowski, Poznań, św.

18.

Radiota!" mę<w» 
biormików Poznań, 
Jackowskiego 52.

Skradziono świadectwo cizte. 
iadcicze kowalskie, znalazcę 
uprasza się o zwrot. Stairui- 
•slaw Fised, Pnzyboriki,, pocz
ta Wrześnio., w przeciwnym

* unieważniam, 7002 wszeiurcn t
:tycznych, W. Osrcfci, a

Zgubione prawo jazdy ur 4646 
- zaizwtoko Feliks Kurcz,al- 

. uc. 16. 5. 1926, Birzoistków, 
p. Jarocin, unieważniam. 3-158

Naprawa kątnic, Pri0‘st:0?^l^
wszelkich

S005i 13 m. 34.

Zagubione w dniu 20, 1. 1946 
r. dokumenty cywilne i woj
skowe, wystawione na naowi- 
sfco Czesław Skooozyk, Śrem, 
unieważniam. 3-165

Wanilinę, kwas winny i cy
trynowy w każdej ilości ku
pują Zjednoczone Fabryki Cy
korii Ferd. Bohm & Cc i Gle
ba, Włocławek, przedstawi
cielstwo w Poizr aniu, ul . Wiel
kie Garbarv 35. toi. 3958.

8075

Parcelę kupię, , ___
kolie® Dęboa. Oferty „Glos 
Wielkotpolskń" nr 8267.

SiewniŁ ręczny ttgrodoSczy 
marki Senior lub Snny kropie. 
Oi. „Gita WJeltop." ar

Unieważniam. skradzioną kar
tę retostoacyjną, wystawioną 
pinzez RiRU Konin na naizwiisko 
Bronisław WitasdŁ. 3-170

rrzyjmuje woł&wun^. t-— 
Krawiec, Dominikańska o,

Dziewczynkę powyżej mku^ 
wlaisne lufo. wy chowana e Pr>\

bezdzietni. ’1
'kopoljiski" nr ___

ład fryzjerski, Wodn

Radio, nower, pianino kupię 
zaraiz. Ul. Różana 14, Nejman.

7777

Kopie arewoką prasę. Rych- 
lewskl. .Poenań, Miefeyńskje- 
są11-____ set

„Cenii-okomis", mwrany do 
liczenia, tylko w dobrym sta
nie kupi. Marcinkowskiego 19.

“ 6959

Unieważniam skradziona le^W;. 
stnźłww, nr 1213. wystawia.,

8369

Cholewki, korkowce, 
do i banio szyjo?
.Głos Wlclkoo^1®®1 -

Pianino czarne. poWłturowatn,, 
kupię. Dryga®, Skarbowa 15*

8238

Dentystyczne artykuły keproj- 
» sprzedaje „Dantal”, Szram; 
i Kapczyńsfci, Poznań, Fre 
drt 3. 6968

Unieważniam zwolnienie z piw, 
cy Komendy Miasto Milicji 
Oibywatofekńiej na niaizwŁsko 
Cecyfca Palaozówna., Poznań 
15, Ławica, Dworzec 12, i

8324

Kostiumy, ----- - .
wykonuje pierwszorzęn1 
łązka, Matejki 55. ___ _

Pluskwy zabijaZakład Tępieni* Szkodoik 7 
Poznań Skarbowa 7________

Krawaty, kapel«'«. J^Stki 
sportowe, szelk., ,jdri® 
najlepsze jja.tuaki ap p0> 
taato - The G»tlem?<h , 
zrań, et Paderewski«e»JlB
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